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SAMMANFATTNING 
Den planerade ledningen kommer att bidra till att skapa en högre kapacitet i elnätet för att möjliggöra en ökad 
elektrifiering i samhället, detta ger förutsättningarna för att ansluta med elintensiv industri och förnybara 
energikällor till elnätet. En ökad kapacitet i elnätet är essentiellt för att Stockholmsregionen inte ska stå inför 
brist på el under framför allt under vinterhalvåren. 

En ny koppling i regionnätet kommer att säkerhetsställa elnätets goda kapacitet och leveranssäkerhet vilket 
bidrar till att uppnå det globala målet, enligt FN:s ramkonvention för klimatförändringar, om att halten av 
växthusgaser ska stabiliseras på en nivå som innebär att människans påverkan på klimatsystemet inte blir 
farlig.  

Den planerade ledningen bedöms vara förenlig med gällande planer och är en förutsättning för att klara den 
framtida elförsörjningen för bostäder och verksamheter i Bro och Kungsängen. Där ledningsgatan går fram i 
skog förändras förutsättningarna för både skogsbruket och naturmiljön. Med rätt skötsel och underhåll kan en 
ledningsgata efterlikna hävdad mark och gynna utsatta växt- och djurgrupper i landskapet. Den jordbruksmark 
som korsas av ledningen kommer fortsatt att kunna brukas. 

Det finns stora möjligheter att anpassa sträckning och stolpplacering för att undvika negativ påverkan på 
kulturlämningar. Vid detaljprojekteringen avgörs vilka fortsatta arkeologiska utredningar och undersökningar 
som krävs. 

Planerad ledning byggs parallellt med Svenska kraftnäts planerade ledning Hamra-Överby vilket innebär en 
större sammanlagd visuell påverkan. Samlokalisering med E18 och planerad ny 400 kV-ledning Hamra-
Överby minskar den negativa påverkan på landskapsbilden jämfört med att den nya ledningen byggs i tidigare 
opåverkat område.  

Kraftledningen kommer innebära måttliga negativa konsekvenser för naturresurser, kulturmiljö och 
landskapsbilden. 

Kraftledningen kommer innebära små negativa konsekvenser för planförhållanden, Totalförsvaret, naturmiljö 
och friluftsliv.  

Kraftledningen innebär obetydliga konsekvenser för mark och vatten, infrastruktur och boendemiljö hälsa.  

Samfattningsvis bidrar kraftledningen med fler positiva aspekter än negativa konsekvenser för 
omkringliggande intressen. Kraftledningen kommer skapa en högre kapacitet i elnätet för att möjliggöra en 
ökad elektrifiering i samhället, detta ger förutsättningarna för att ansluta med elintensiv industri och förnybara 
energikällor till elnätet. En ökad kapacitet i elnätet är essentiellt för att Stockholmsregionen inte ska stå inför 
brist på el under framför allt under vinterhalvåren. 
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1 INLEDNING 
 

 

Figur 1. Översiktskarta över utredningsområdet. 

 

1.1 Bakgrund, syfte och behov 
Vattenfall Eldistribution AB (nedan Vattenfall Eldistribution) avser att ansöka om ny nätkoncession för linje 
(tillstånd) för en ny 130 kV-luftledning mellan ny planerad station i Bro och befintlig station i Kungsängen i 
Upplands-Bro kommun, Stockholms län, se utredningsområde Figur 1.  

Stockholmsregionen står inför en ökad tillväxt med bland annat stora exploateringar för bostäder, företag och 
industriområden vilket medför ett ökat elbehov. Därtill kommer den ökade elektrifieringen som ett led i 
omställningen till ett fossilfritt samhälle. Utöver det ökade elbehovet ställer samhället allt högre krav på en 
tillförlitlig elförsörjning. Ledningen Bro-Kungsängen utgör en del av Kapacitet Stockholm vilket är Vattenfall 
Eldistributions storsatsning för att uppgradera regionnätet i Stockholms län. Inom ramen för Kapacitet 
Stockholm spänningshöjs dagens 70 kV-ledningar till 130 kV-vilket ger en ökad kapacitet och driftsäkerhet. 
Spänningshöjningen åstadkoms dels genom ombyggnation av befintliga anläggningar (ledningar och 
stationer) dels genom nybyggnation av anläggningar inom regionnätet. 
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Förutom att utgöra en viktig länk i kapacitetshöjningen av Stockholmsregionens elnät så är den nya 130 kV-
ledningen nödvändig för att möta det ökade behovet av elkraft i Bro och Kungsängen. Den nya ledningen, 
tillsammans med den planerade nya mottagningsstationen i Bro, är en förutsättning för att trygga 
elförsörjningen av nya bostäder och verksamheter i området. När spänningshöjningen från 70 kV till 130 kV 
genomförts i hela norra Storstockholm kommer den befintliga 15 kilometer långa 70 kV-ledningen mellan 
Kungsängen och Håtuna att raseras. 

Denna miljökonsekvensbeskrivning (MKB) beskriver byggandet av en ny 130 kV-ledning mellan planerad ny 
station i Bro och befintlig station i Kungsängen samt de konsekvenser för människors hälsa och miljö som 
projektet bedöms medföra. Detta dokument utgör en del av underlaget i koncessionsansökan till 
Energimarknadsinspektionen (Ei). 

1.2 Beskrivning av planerad verksamhet 
För att möta samhällsutvecklingen i form av tillväxt och myndighetskrav samt Vattenfall Eldistributions egna 
krav på leveranssäkerhet behöver kapaciteten ökas i regionnätet i det aktuella området. Som en del i detta 
planeras en ny 130 kV-kraftledning mellan en ny station i Bro och en befintlig station i Kungsängen, se 
utredningsområdet i Figur 1. Kraftledningen kommer att byggas nästan uteslutande parallellt med Svenska 
kraftnäts planerade 400 kV-kraftledning. Vid en trång passage vid Trumpetartorp kommer kraftledningen att 
sambyggas med Svenska kraftnäts planerade 400 kV-kraftledning. Huvudalternativet i detta projekt har varit 
att bygga en ny 130 kV-kraftledning delvis utmed E18 på dess norra sida och vidare på västra och norra sidan 
om Kungsängens industriområde. Eftersom det i nuläget inte finns någon regionnätsledning mellan 
stationerna, samt att stationen i Bro inte är byggd än, så finns det inget befintligt ledningsstråk att bygga i. 
Den nya ledningen kommer dock att följa Svenska kraftnäts planerade 400 kV-ledning. Andra alternativ som 
utretts har varit att bygga på södra sidan om E18 och att bygga norr om avfallsanläggningen Högbytorp via 
Sätra och sedan ner till stationen i Upplands-Bro. Samråd har genomförts som ett undersökningssamråd som 
även uppfyller kraven på ett avgränsningssamråd. Ett kompletterande samråd har genomförts för de 
justeringar som skett efter ordinarie samråd. I denna miljökonsekvensbeskrivning, MKB, beskrivs planerade 
åtgärder och de konsekvenser för människors hälsa och miljö som projektet bedöms medföra 

1.3 Elnätets uppbyggnad 
Elinfrastrukturen är en viktig del av kraftsystemet och är indelad i tre nivåer: transmissionsnät1 (stamnät), 
regionnät och lokalnät. Elnätet kan liknas med vägnätet, där stamnätet (220–400 kV spänning) utgör 
Europavägar, regionnätet (20-130 kV spänning) riksvägar och lokalnätet (0,4–20 kV) länsvägar och 
lokalgator, se Figur 2. Elen transporteras över långa avstånd i stamnätet för att sedan ledas vidare i 
regionnätet för att till sist ledas in i lokalnätet. Till stamnätet ansluts den direkta energikällan, till exempel 
vattenkraft. Denna leds sedan vidare till en station som leder in elen i regionnätet för att transporteras 
närmare tätorter. Strax innan tätorter leds regionnätet in i en station för att ledas in i lokalnätet. I lokalnätet 
ansluts mindre industrier, hushåll och andra användare.  

 
1 Transmissionsnätet (220-400 kV) kallas även stamnätet och ägs av Svenska kraftnät. Transmissionsnätet kan jämföras med Sveriges 
motorvägar och transporterar el genom hela landet vidare till regionnätet. Regionnätet (30 kV-150 kV), fungerar som de större 
riksvägarna i landet och fördelar elen vidare ut till stora företag, viktiga samhällsfunktioner och lokala elnätsbolag. Slutligen levereras elen 
via lokalnätet (0,4-20 kV), småvägarna, till hushåll, småföretag och resten av samhället. 
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Figur 2. Det svenska elsystemet. Källa: Energiföretagen.se, Grafik Erik Nylund/Visualize that. 

1.4 Vattenfall Eldistribution 
Vattenfall Eldistribution AB distribuerar el till mer än 900 000 företag och privatpersoner genom att driva ett 
effektivt elnät som möter behoven av nätkapacitet samt el- och leveranskvalitet. Vi driver en samhällskritisk 
infrastruktur som distribuerar drygt hälften av all el som produceras i Sverige. Vårt uppdrag är att underhålla, 
driva och vid behov bygga ut ett säkert, tillförlitligt och kostnadseffektivt elnät för våra kunder. Vår uppgift är 
också att ansluta nya kunder till elnätet, allt från små hushåll och nya bostadsområden till datahallar och 
industrier som vill ställa om och elektrifiera drift och produktion. Omfattande investeringar i elnätet är helt 
avgörande för energiomställningen, samhällsutvecklingen och Sveriges konkurrenskraft. Vi bygger framtidens 
elnät och möjliggör energiomställningen för ett fossilfritt liv inom en generation. Läs mer om vår verksamhet 
på www.vattenfalleldistribution.se 

1.5 Gällande tillstånd 
E.ON Energidistribution AB innehar nätkoncession för område. 
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1.6 Disposition  
För bästa överblick och förståelse rekommenderas att miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) läses i kapitlens 
ordningsföljd. Miljökonsekvensbeskrivningen inleds med en presentation av de lagar och bestämmelser som 
reglerar tillstånd för aktuell verksamhet. Därefter redogörs för bakgrunden till de överväganden som har gjorts 
vid valet av förordat alternativ för verksamheten. I efterföljande kapitel ges en teknisk beskrivning och 
redovisning av utformning av den aktuella verksamheten. Därefter presenteras områdets förutsättningar 
gällande bland annat markanvändning, planer, natur- och kulturmiljöobjekt, landskapsbild, friluftsliv, 
boendemiljö, infrastruktur och förorenade områden. Slutligen görs en beskrivning och bedömning av de 
väsentliga miljöeffekter som verksamheten eller specifika åtgärder förväntas ge. Därefter avslutas MKB:n med 
en samlad bedömning av förordat alternativ för verksamheten. 

1.7 Metod för miljökonsekvensbeskrivning 
Vattenfall Eldistribution har antagit att verksamheten kan medföra betydande miljöpåverkan (BMP) och då ska 
en specifik miljöbedömning genomföras. I samband med den specifika miljöbedömningen utarbetas en MKB. I 
MKB:n ska upplysningar om påverkade aspekter och bedömningar av de väsentliga miljöeffekter som 
verksamheten kan förväntas ge lämnas. Bedömning görs av sakkunnig konsult med granskning av andra 
erfarna och sakkunniga konsulter.  

För att identifiera och beskriva de direkta och indirekta effekterna av den planerade kraftledningen har 
relevant underlag tagits fram. De intressen och värden som identifierats, som till exempel natur- och 
kulturmiljöobjekt, har kartlagts med hjälp av befintligt digitalt GIS-underlag. Insamling av underlagsmaterial har 
skett från berörda kommuners planer, länsstyrelsens och Naturvårdsverkets databaser över läns- och 
riksintressen, Riksantikvarieämbetets databas över kulturmiljöobjekt, Skogsstyrelsens databas över skogliga 
värden, Jordbruksverkets databas över ängs- och betesmarker samt genom upplysningar som har inkommit i 
samband med samråd. Kännedom om markföroreningar enligt MIFO-metodiken har laddats ned från 
länsstyrelsernas register i EHB-databasen. Eftersom Vattenfall Eldistributions planerade kraftledning går 
parallellt med och även sambyggs med Svenska kraftnäts ledning mellan Hamra-Överby har information från 
deras inventeringar använts. All information gällande förekomst av skyddsvärda arter kommer från Artportalen 
eller från naturvärdesinventeringar i samband med Svenska kraftnäts projekt Hamra-Överby. Utöver 
naturvärdesinventeringar har även en arkeologisk utredning och fågelinventeringar och skrivbordstudier av 
fågelfauna genomförts inom Svenska kraftnäts projekt. Vidare har det gjorts ett flertal fältbesök på plats för att 
ytterligare studera förhållanden och framkomlighet i området. Osäkerheter som har identifierats i detta projekt 
är bland annat att viktig information kan ha missats genom att samrådsparter har låtit bli att lämna yttranden 
samt att geodata som har laddats ned kan vara inlagt med osäkerheter som till exempel att gränser för 
områden och punkter kan vara inlagt på fel ställen. 

Dokumentet utgör del av den ansökan om nätkoncession för linje som lämnas till 
Energimarknadsinspektionen. 

1.7.1 Krav på sakkunskap  
Vattenfall Eldistribution AB är ett etablerat nätbolag med gedigen erfarenhet av att planera, projektera, 
bygga och driva kraftledningar. Rejlers Sverige AB, som har mångårig erfarenhet av framtagande av 
tillståndshandlingar och undersökningar, har fått i uppdrag att bistå Vattenfall Eldistribution med 
tillståndsprocessen för den nya ledningen. 

I detta projekt har Vattenfall Eldistribution genom grundlig undersökning av befintlig geodata, 
information från kommunala planer och genomförda samråd och naturvärdesinventering inhämtat 
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underlag om det aktuella området samt utrett de konsekvenser som den planerade ledningen kan 
komma att medföra. Vattenfall Eldistribution anser således att kunskapskravet uppfylls för att bedriva 
verksamheten på det sätt som skyddar människors hälsa och miljön mot skada och olägenheter.  

2 AVGRÄNSINGAR 
Denna MKB beskriver de effekter och konsekvenser som förutses uppkomma vid byggnation och drift av den 
nya 130 kV-luftledningen mellan ny transformatorstation öster om trafikplats Bro och befintlig station 
Kungsängen, Upplands Bro kommun, Stockholms län. Påverkan har begränsats till de värden som blir direkt 
påverkade eller närliggande värden som blir indirekt påverkade av projektet 

2.1 Geografisk avgränsning  
Den planerade 130 kV-kraftledningen sträcker sig mellan ny planerad station i Bro och befintlig station i 
Kungsängen i Upplands-Bro kommun i Stockholms län. Den kraftledningssträckning för vilken koncession 
söks presenteras i avsnitt 4.4.  

MKB:n belyser de geografiska områden inom vilka betydande konsekvenser bedöms kunna uppstå till följd av 
de ansökta åtgärderna (det så kallade influensområdet). Beskrivningen i denna MKB omfattar i första hand 
markområdet där den planerade kraftledningen avses byggas samt den mark som finns närmast i anslutning 
till denna. Influensområdet kan dock variera betydligt för olika miljöaspekter. För till exempel miljöaspekten 
Landskapsbild sträcker sig influensområdet så långt som en visuell påverkan av den planerade kraftledningen 
uppstår. Då influensområdet på detta sätt kan variera för olika miljöaspekter anges inga specifika gränser för 
detta. I stället framgår av konsekvensanalyserna för respektive miljöaspekt vilka områden som bedöms bli 
påverkade.  

2.2 Behandlade miljöfaktorer  
En MKB ska enligt 6 kap. 35 § miljöbalken identifiera, beskriva och bedöma de miljöeffekter som 
verksamheten eller åtgärden kan antas medföra i sig eller till följd av yttre händelser. Med miljöeffekter avses, 
enligt 6 kap. 2 § miljöbalken, effekter som den planerade verksamheten eller åtgärden kan medföra på 
befolkning och människors hälsa, skyddade djur- och växtarter, biologisk mångfald i övrigt, mark, jord, vatten, 
luft, klimat, landskap, bebyggelse och kulturmiljö, hushållningen med mark, vatten och den fysiska miljön i 
övrigt, annan hushållning med material, råvaror och energi, eller andra delar av miljön.  

De miljöaspekter som har bedömts vara relevanta att behandla i MKB presenterades i det ursprungliga 
samrådet.  

2.3 Närliggande ledningsprojekt och stationer 
Hamra -Överby 

Svenska kraftnät planerar en nu 400 kV-kraftledning mellan Hamra och Överby. Den nya 400 kV-ledningen 
går i samma sträcka som den nya 130 kV-ledningen.  

Överby-Kungsängen 

Vattenfall Eldistribution AB kommer att ansöka om nätkoncession för linje (tillstånd) för byggnation av en ny 
145 kV-kraftledning mellan transformatorstation (station) Överby och station Kungsängen. Den nya ledningen 
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ska ersätta befintlig 70 kV-kraftledning på sträckan. Projektet berör Sollentuna, Järfälla, Upplands Väsby samt 
Upplands-Bro kommuner. 

Vattenfall Eldistribution AB har ansökt om nätkoncession för linje för en ny 130 kV-kraftledning mellan befintlig 
station i Bålsta i Håbo kommun i Uppsala län och ny planerad station i Upplands-Bro kommun i Stockholms 
län. Syftet med den nya kraftledningen är att öka kapaciteten och förstärka det regionala ledningsnätet 
(regionnätet) mellan Bålsta, Upplands-Bro och Kungsängen. 

Ny station i Bro 

Vattenfall Eldistribution AB planerar att möta kapacitetsbehovet i Stockholmsregionen genom att ersätta eller 
bygga om 70 kV-transformatorer till 130 kV-utförande. 

Ett nytt stationsområde vid Bro kommer att anläggas. På fastigheten planeras en ny station. Sökanden samt 
E.ON. utgör berörda intressenter i denna nya station. Sökanden har även pågående ledningsprojekt som 
planeras att anslutas till denna nya station. Ny station i området är en förutsättning för ledningsprojektens 
funktion i elnätet. Denna MKB omfattar inte de effekter och konsekvenser som förutses uppkomma vid 
byggnation och drift av den nya stationen vid Bro, eller Svenska kraftnäts 400 kV-luftledning mellan Hamra 
och Överby som kommer att löpa parallellt med 130 kV-luftledningen mellan Bro och Kungsängen. 

2.4 Klimatförändringar och yttre händelser 
När det gäller klimatförändringar och yttre händelser har Vattenfall Eldistribution bedömt att området inte är 
aktuellt för naturkatastrofer i form av betydande jordbävningar, översvämningar eller stormar. Inte heller risk 
för ras, skred och erosion bedöms föreligga längs ledningen. Detta hanteras därmed inte mer i denna 
miljökonsekvensbeskrivning.  

2.5 Osäkerheter 
Miljökonsekvensbeskrivningen ska beskriva vilka effekter och konsekvenser som kan ske i framtiden. Då 
framtiden inte är känd finns det dock alltid olika grad av osäkerhet i bedömningarna. 
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3 TILLSTÅNDSPROCESSEN  
För att bygga och använda elektriska starkströmsanläggningar i Sverige krävs enligt ellagen (1997:857) att 
nätägaren har ett särskilt tillstånd, en så kallad nätkoncession för linje. Ansökan om nätkoncession för linje 
prövas av Energimarknadsinspektionen och tillstånd beviljas vanligtvis tills vidare med möjlighet till 
omprövning efter 40 år.  

Tillståndsprocessen inleds med en utredning om verksamhet kan antas medföra betydande miljöpåverkan 
eller ej. Detta görs genom ett undersökningssamråd med länsstyrelse, kommun och enskilda som kan bli 
särskilt berörda. När samrådet är avslutat sammanställs inkomna yttranden i en samrådsredogörelse som 
utgör underlag för länsstyrelsen beslut om betydande miljöpåverkan. 

Om länsstyrelsen beslutar att verksamheten inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan behöver 
bestämmelserna i 6 kap. om specifik miljöbedömning inte tillämpas och i stället ska ett förenklat underlag 
(hette tidigare liten miljökonsekvensbeskrivning) tas fram. Ett förenklat underlag ska innehålla de upplysningar 
som behövs för en bedömning av de väsentliga miljöeffekter som verksamheten eller åtgärden kan förväntas 
ge. 

I de fall länsstyrelsen beslutar att verksamheten kan antas medföra betydande miljöpåverkan ska en specifik 
miljöbedömning genomföras. Den specifika miljöbedömningen inleds med ett avgränsningssamråd med 
länsstyrelsen, kommun och enskilda som kan tänkas bli berörda samt övriga statliga myndigheter, 
organisationer och den allmänhet som kan antas bli berörd. Avgränsningssamrådets syfte är att utreda 
omfattningen av och detaljeringsgraden i den miljökonsekvensbeskrivning som skall tas fram för att utgöra 
beslutsunderlag. 

Koncessionsansökan sänds till Energimarknadsinspektionen (nedan kallat Ei), som remitterar handlingarna till 
samtliga berörda instanser. Efter remisstiden beslutar Ei om koncession (dvs tillstånd) ska erhållas. Vid ett 
eventuellt överklagande prövar mark- och miljödomstolen frågan, Figur 3.  

  

 

Figur 3: Tillståndsprocessen. I bilden står liten MKB. Det begreppet har nyligen bytts ut till “Förenklat underlag”. 
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3.1 Annan lagstiftning 
Utöver nätkoncession för linje enligt ellagen och de bestämmelser som berörs i 6 kap. miljöbalken kan 
tillstånd eller dispenser även krävas enligt andra kapitel i miljöbalken eller enligt annan lagstiftning, till 
exempel anmälan om vattenverksamhet enligt 11 kap. miljöbalken eller tillstånd/dispens från skyddat område 
enligt bestämmelserna i 7 kap. miljöbalken. Även bestämmelserna i kulturmiljölagen beaktas. Utöver det nyss 
nämnda kan tillstånd eller dispenser krävas enligt annan lagstiftning. 

3.2 Rätten till mark på annans fastighet 
Förutom koncession behöver ledningsägaren även säkra rätten att anlägga och bibehålla ledningen på 
annans fastighet. Vattenfall Eldistribution har för avsikt att i första hand teckna frivilliga överenskommelser 
med berörda fastighetsägare, ett så kallat markupplåtelseavtal. Avtalet reglerar fastighetsägarens och 
ledningsägarens rättigheter och skyldigheter. För fastighetsägaren innebär markupplåtelsen att marken förblir 
i fastighetsägarens ägo men att ersättning för intrånget erhållits i form av ett engångsbelopp.  

3.3 Genomförda samråd 
Ett första samråd genomfördes våren 2022. Vattenfall Eldistribution valde att utforma undersökningssamrådet 
så att det även uppfyllde kraven på ett avgränsningssamråd. Samrådet pågick mellan 2 mars och 14 april 
2022.  

Efter samrådet ändrade Svenska kraftnät sträckningen för sin planerade 400 kV-kraftledning Hamra-Överby. 
Vattenfall Eldistribution, som avser att uppföra sin nya 130 kV-kraftledning parallellt (och på del av sträckan i 
gemensamma stolpar) med Svenska kraftnäts nya 400 kV-ledning mellan Bro och Kungsängen, måste därför 
justera sin sträckning. Vattenfall Eldistribution genomförde således ett kompletterande samråd om den 
justering av ledningssträckningen för parallellgång med Svenska kraftnät som avviker från det tidigare 
samrådet. Detta kompletterande samråd genomfördes mellan 27 februari och 25 mars 2024. 

En komplett redovisning av samrådets genomförande och en utförlig sammanfattning av inkomna synpunkter 
redovisas i samrådsredogörelsen som är en bilaga till koncessionsansökan.  

3.3.1 Frågan om BMP 
Den nya ledningen kommer att byggas parallellt med och på en del av sträckan sambyggas i gemensamma 
stolpar med Svenska kraftnäts nya 400 kV-kraftledning mellan Hamra och Överby. Enligt lag är en 400 kV-
kraftledning över 15 kilometer att anses som betydande miljöpåverkan. Vattenfall Eldistribution väljer därför att 
hantera även denna ledning som att den antas medföra betydande miljöpåverkan vilket medför att en specifik 
miljöbedömning ska skrivas.   
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4 ALTERNATIVUTREDNING 
Inför aktuell ansökan om linjekoncession har, utöver sökt sträckning, ytterligare tre stråk och ett 
utredningsområde för markkabel utretts. Nedan redovisas den alternativutredning som lett fram till valet av 
sökt sträckning. 

Under alternativutredningen har syftet varit att hitta den lämpligaste lösningen för att tillgodose det ökade 
elbehovet i Stockholmregionen vid Bro-Kungsängen med hänsyn till teknik, ekonomi, kultur-, natur- och 
samhällsintressen.  

Utredningsområdet är lokaliserat till området mellan Bro och Kungsängen i Upplands-Bro kommun, 
Stockholms län, se Figur 4. 

Området avgränsas i väster av Väg 269, i öster av Brunna bostadsområde, i norr av det militära övningsfältet 
Kungsängens övnings- och skjutfält och i söder av Bro tätort. E18 passerar genom området och Kungsängens 
industriområde är lokaliserat i östra delen. I övrigt utgörs utredningsområdet till stor del av skogsmark med 
inslag av öppna partier. 

 

Figur 4. Utredningsområde.  

4.1 Metod vid framtagande av alternativa stråk 
Utgångspunkten vid framtagande av alternativa stråk har varit att följa befintliga infrastrukturstråk på behörigt 
skyddsavstånd och att säkerställa att det inom stråken går att finna ledningsstäckningar som är förenliga med 
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de detaljplaner som berörs. Den gällande markanvändningen och den planerade utvecklingen enligt gällande 
översiktsplaner har beaktats.  

Den nya 130 kV-ledningen planeras som luftledning. Ledningsgatans bredd i skog kan variera beroende på 
terräng. I möjligaste mån föreslås kraftledningen att samlokaliserats där det är möjligt med befintlig 
infrastruktur. Så långt som möjligt har trånga passager undvikits. 

Vid planeringen har hänsyn tagits så långt det är möjligt till kända och värdefulla natur- och kulturobjekt. 

Som underlag för inventering av berörda intressen utmed de alternativa stråken har bland annat Gällande 
kommunal planering, länsstyrelsens, Skogsstyrelsens och Riksantikvarieämbetets digitala GIS-data använts 
som underlag. Material från Lantmäteriet har använts som bakgrundskartor. 

En viktig förutsättning vid framtagandet av stråk har varit samordning med Svenska kraftnäts föreslagna 
ledningsstråk för den planerade nya 400 kV-ledningen Hamra-Överby2 (delsträcka Markeby-Överby, nedan 
benämnt Hamra-Överby). 

4.2 Studerade alternativa stråk 
Initialt har flera alternativa stråk studerats mellan den nya transformatorstation i Bro och befintlig station i 
Kungsängen. Olika lokaliseringar för stationen i Bro har också studerats inom ramen för stationsprojektet. 
Nedan ges en kort beskrivning av de alternativa stråk som har studerats, se Figur 5.  

 
2 https://www.svk.se/utveckling-av-kraftsystemet/transmissionsnatet/transmissionsnatsprojekt/hamra-overby/ 
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Figur 5. Studerade alternativa stråk. 

4.2.1 Ursprungligt samråd 
I det ursprungliga samrådet presenterades fem alternativa stråk och ett utredningsområde för markkabel, se 
Figur 5. Nedan ges en beskrivning av respektive stråk. 

4.2.1.1 Stråk 1A 
Stråk 1A utgår norrut från planerad transformatorstation öster om trafikplats Bro. Stråket korsar E18 och viker 
därefter av österut för att följa den norra sidan av E18 åt sydost förbi trafikplatsen i Trumpetartorp. 

Sydväst om Lejondal och förbi trafikplatsen sammanfaller delar av stråket med Svenska kraftnäts stråk.  

4.2.1.2 Stråk 1B 
Stråk 1B utgår från den punkt där stråk 1A slutar öster om naturreservatet vid Tingsviken och följer den norra 
sidan av E18 åt sydost till utredningsområdet för Brunna industriområde. 

Stråket kan även delvis kombineras med stråk 2B. 

4.2.1.3 Stråk 2A 
Stråk 2A utgår från planerad Transformatorstation Bro öster om trafikplats Bro och följer den södra sidan av 
E18 åt sydost förbi Fredriksberg. 
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Stråket kan även delvis kombineras med stråk 1A. 

4.2.1.4 Stråk 2B 
Stråk 2B utgår från den punkt där stråk 2A slutar vid Fredriksberg och följer den södra sidan av E18 åt sydost 
till utredningsområdet för Brunna industriområde. 

Stråket kan även delvis kombineras med stråk 1B. 

4.2.1.5 Stråk 3 
Stråk 3 utgår från den punkt där stråk 1A slutar öster om naturreservatet vid Tingsviken. Stråket går norr om 
Brunna industriområde, för att sedan följa befintlig ledningsgata söderut till stationen i Kungsängen 

På sträckan sammanfaller stråket med det dåvarande förordade Svenska kraftnäts stråk. 

Inom östra delen av stråk 1A avses 130 kV-ledningen i första hand byggas parallellt med Svenska kraftnäts 
ny 400 kV-ledning Hamra-Överby. Längs en delsträcka rakt söder om Lejondalssjön kan sambyggnation i 
gemensamma stolpar bli aktuellt. Inom huvuddelen av stråk 3 avses 130 kV-ledningen byggas parallellt med 
400 kV-ledningen fram till den plats där stråket viker av rakt söderut öster om Sandboda. För sträckan Bro-
Kungsängen utgör den delsträcka, där 130 kV-ledningen byggs parallellt med 400 kV-ledningen, Vattenfall 
Eldistributions förordade huvudalternativ, se Figur 6. 

4.2.1.6 Utredningsområde för markkabel 
Utredningsområdet omfattar Brunna industriområde och inom detta område har det delvis bedömts att 
utrymme saknas för en luftledning. Detta innebär att en kabelförläggning behöver studeras inom en del av 
området närmast station Kungsängen om ledningen ska byggas inom området. Alternativet förordas inte av 
de skäl som redovisas i avsnitt 4.4 nedan. 

4.2.2 Kompletterande samråd 
Efter samrådet framkom det att Svenska kraftnät skulle ändra sträckningen för sin planerade 400 kV-
kraftledning Hamra-Överby. Vattenfall Eldistribution, som avser att uppföra sin nya 130 kV-kraftledning 
parallellt (och på del av sträckan i gemensamma stolpar) med Svenska kraftnäts nya 400 kV-ledning mellan 
Bro och Kungsängen, måste därför justera sin sträckning. Vattenfall Eldistribution genomförde därför ett 
kompletterande samråd av ledningssträckningen för parallellgång med Svenska kraftnät som avviker från det 
tidigare samrådet, se Figur 6. 
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Figur 6. Ny föreslagen sträckning i det kompletterande samrådet (bred blå korridor som följer Svenska 
kraftnäts valda sträckning i rött). 

4.2.3 Justering av stråk 
I april 2025 genomfördes en diskussion med Trafikverket och Upplands-Bro kommun angående en justering 
för samrådd linje vid den nya stationen i Bro. Stationen har i tidigare samrådsunderlag och kartor varit 
placerad cirka 150 meter för långt österut. Upplands-Bro kommun och Trafikverket kontaktades för att 
samråda och inhämta yttrande angående den justerade korsningen av E18.  

Inga fastigheter på norra sidan om E18 i området bedöms påverkas annorlunda med den justerade linjen, 
eftersom de markägare som inte tidigare omfattades i det ursprungliga samrådet deltog i samrådet för 
kraftledningen mellan Bålsta-Bro. Den enda skillnaden blir placeringen av korsningen över E18.  

Varken Upplands-Bro kommun eller Trafikverket hade något att erinra mot justeringen. 

Se yttranden i bilaga 4 tillhörande samrådsredogörelsen.  
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4.3 Tidigare avfärdade stråk 
I ett tidigare skede har möjligheten utretts att bygga om och spänningshöja befintlig 70 kV-ledning genom det 
militära området norr och öster om Lejondalsjön. För att ansluta till denna sträcka studerades också en 
sträcka från Lövsta norr om Lejondalssjön vidare söderut till ny station i Bro. Försvarsmakten har motsatt sig 
möjligheten att bygga om befintlig ledning och detta alternativ avfärdades. 

4.4 Val av sträckningsalternativ 
Det valda alternativet är ett resultat av en planeringsprocess med ett initialt och ett kompletterande samråd 
och beaktande av inkomna synpunkter likväl som förekommande intresseområden, såsom naturvärden. 
Vattenfall Eldistributions utgångspunkt har varit att samla intrånget genom Lejondals naturreservat och 
därmed följa det valda alternativet för Svenska kraftnäts planerade 400 kV-kraftledning. Således har stråk 1A, 
1B och i kombination med det stråk som presenterades i det kompletterande samrådet valts. Inom förordat 
stråk har en ledningssträckning identifierats och det är för denna sträckning som koncession söks, se Figur 7.  

 

Figur 7. Planerad 130 kV-ledning för vilken koncession söks. 
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4.5 Nollalternativet 
Ett nollalternativ är enligt miljöbalken ett jämförelsealternativ som avser miljöförhållandena och miljöns 
sannolika utveckling om den planerade verksamheten inte genomförs, i detta fall innebär det att koncession 
för den sökta ledningen inte beviljas. 

Nollalternativet innebär även att de miljökonsekvenser som planerad ledning skulle medföra uteblir. Ingen ny 
ledningsgata skulle uppföras från Bro till Kungsängen.  

Ingen ny ledning skulle uppföras från Bro till Kungsängen och den ökade leveranssäkerheten och 
överföringskapaciteten uteblir framöver. Detta kan i sin tur leda till att det blir kapacitetsbrist inom elnätet.  
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5 UTFORMNING OCH TEKNISK BESKRIVNING 
Aktuell kraftledning planeras att byggas som luftledning och i följande kapitel ges en generell beskrivning av 
den tekniken. Avslutningsvis ges en kort motivering till val av teknik. En mer omfattande motivering ges i 
Bilaga 1 Teknikval.  

5.1 Teknisk beskrivning 
I tabellen nedan redovisas de tekniska parametrar som är aktuella för den planerade verksamheten. 

Tabell 1. Teknisk beskrivning. 

Ledningssträcka  Bro till Kungsängen 

Ledningslittera  ÄL69 S2 

Ledningstyp Simplex 3x910 mm2 AL59 eller likvärdig mallad för 70 C⁰ 
Topplina 1x241 mm2 OPGW 

Huvudsaklig stolptyp Portalstolpe, gitterstolpe och sambyggd stålstolpe 

Överföringskapacitet 386 MW 

Effektöverföring Medel 47 MW, Max cirka 160 MW 

Konstruktionsspänning 145 kV 

Nominell spänning 132 kV 

Övrigt Ledningen kommer att sambyggas med  

Svenska kraftnäts nya 400 kV-ledning  

mellan Hamra och Överby i gemensamma  

stolpar på del av sträckan. 

 

5.2 Utformning luftledning 
Den vanligaste typen av stolpe för regionledningar är portalstolpar i trä, för enkel eller dubbel ledning, men 
stolpar i annat material eller utförande kan bli aktuellt. Överföring av el sker via tre faslinor vanligtvis i 
aluminiumlegering. Ledningen förses med en topplina, med ytterligare en topplina som inledningsskydd i 
närhet av stationer. 

Höjden på stolparna beror på landskapets topografi. Avståndet mellan stolparna beror även det i stor 
utsträckning på den aktuella terrängen och topografi. Där ledningen byter riktning används vinkelstolpar som 
beroende på vinkel och markförutsättningar är något kraftigare och kan ha flera stolpben och extra staglinor. 

Den huvudsakliga stolptypen som kommer att användas är trästolpar eller kompositstolpar. Exempel på dessa 
stolpar och andra stolpar som kan komma att användas, gitterstolpar och fackverksstolpar i stål, illustreras i 
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Figur 8. Träportalstolpar är vanligtvis mellan 15 och 25 meter höga och placeras på ett avstånd om cirka 150–
200 meter från varandra. Stålstolpar och gitterstolpar har normalt en höjd mellan 20 och 35 meter och står 
vanligen med ett avstånd av cirka 150–250 meter från varandra. Där ledningen byter riktning används 
vinkelstolpar som, beroende på vinkel och markförutsättningar, kan vara något kraftigare och ha extra 
staglinor. Sambyggda julgransstolpar är cirka 60 meter höga. 

 

 

Figur 8. 1: Illustration av stolptypen 1: sambyggd julgransstolpe (400 kV och 130 kV). 2: gitterstolpe. 3: portalstolpe i trä eller komposit 
med två topplinor och stag. 4: fackverksportal. 

 

Trästolpar kräver impregnering för att ha en lång livslängd. Tidigare har kreosot använts för impregnering av 
kraftledningsstolpar men Vattenfall Eldistribution har valt att i stället gå över till användning av 
kopparsaltimpregnering på grund av kreosotens hälso- och miljörisker. Impregneringen har samma aktiva 
ämne (koppar) som det tryckimpregnerade virke som saluförs i den allmänna bygghandeln, men med en 
kompletterande impregnering av olja för att ge träet bättre vattenavvisande egenskaper. Impregneringsmedlet 
följer kraven från EU-kommissionens Biocidförordning. Dessa krav är implementerade i svensk 
miljölagstiftning som återfinns i Kemikalieinspektionens föreskrifter om biocidprodukter samt databas om 
biocidprodukter. 

Den möjliga spridning av impregneringsmedel som planerade stolpar kan medföra är mycket lokal och 
bedöms inte medföra några konsekvenser för människors hälsa eller för miljön. Spridningsrisken till mark och 
vatten från en impregnerad portalstolpe bedöms som mindre än för exempelvis en trätrall byggd i impregnerat 
virke på en villatomt. 

5.2.1 Uppförande av luftledning 
Arbetets utförande och metod beror delvis på vilken typ av stolpar som kommer att användas. 
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Byggnation av ny luftledning innebär terrängkörning med arbetsmaskiner längs med hela ledningssträckan i 
samband med materialtransport (stolpar, linor med mera). 

Arbetet utförs vanligtvis med traktorgrävare men där markförhållandena är känsliga kan till exempel 
bandburna maskiner tillsammans med s.k. ”stockmattor” komma att användas.  

Vid de nya stolpplatserna krävs schaktning till cirka 2 meters djup för grundläggning. En del av stolparna 
kommer att utföras med stagförankringar som kräver ett schaktdjup på cirka 2 meter. Schaktytan vid 
stagförankringar kräver normalt cirka 3x2 meter/förankring, men vid avspänningsstag behövs större 
förankringar, cirka 3x3 meter/förankring.  

Gitterstolpar schaktas ned i mark och förankras i en ofta prefabricerad bottenplatta på 2-3 meter djup med en 
schaktöppning på cirka 5x5m beroende på marktyp. 

Fackverksstolpar utförda som portalstolpar kräver gjutna fundament. Arbetsytan blir beroende på markslag 
och stolphöjd men är cirka 10x10m. En gjutform byggs och fundamenten gjuts för att sedan överfyllas med 
jord så att enbart plintarna sticker upp. Stolpbenen ansluter till de delar som sticker upp. 

Schaktmassor från anläggandet återanvänds för återfyllnad. 

Beroende på markens beskaffenhet kan staglinorna alternativt förankras med jordankare eller öglor i 
omgivande berggrund. 

5.2.2 Markbehov 
För att ledningen ska vara avbrottssäker byggs den trädsäker, vilket innebär att träd och annan högväxande 
vegetation inte ska kunna skada linor, stolpar eller stag. Skogsgatan är det område där all högväxande 
vegetation tas bort och området är cirka 40 meter brett, se illustration i Figur 9. Utanför skogsgatan finns ett 
område som benämns ”sidoområde”, där träd och vegetation tillåts till viss del. I sidoområdet görs en 
bedömning om trädet utgör en risk för ledningen. De träd som vid ett fall riskerar att skada ledningen tas bort. 
Ledningen kontrolleras med återkommande intervaller både från marken och från ovan med helikopter en 
gång om året. Den inlösta skogsgatan underhållsröjs med jämna mellanrum, ungefär vart åttonde år, samt att 
träd i ledningsgatans sidoområde, s.k. kantträd, som anses farliga för ledningen, tas bort. 
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Figur 9. Principskiss av en ledningsgata, dvs skogsgata med tillhörande sidoområde.  

Där kraftledningen uppförs parallellt med Svenska kraftnäts 400 kV-kraftledning kommer skogsgatan att 
uppgå till cirka 70 meter (se Figur 10) och där kraftledningen sambyggs med Svenska kraftnäts 400 kV-
kraftledningen uppgår skogsgatan till cirka 34 meter, se Figur 11. 

 

Figur 10. Vattenfall Eldistributions 130 kV kraftledning parallellt med Svenska kraftnäts 400 kV-kraftledning. 
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Figur 11. Vattenfall Eldistributions 130 kV-kraftledning sambyggd med Svenska kraftnäts 400 kV-kraftledning 

5.2.3 Drift och underhåll  
Starkströmsföreskrifterna ställer krav på omfattningen av ledningens underhåll. I enlighet med föreskrifterna, 
och för att säkerställa en trygg elleverans, besiktas ledningen en gång per år genom en så kallad 
driftbesiktning med därpå erforderliga åtgärder. Besiktningen görs till största delen från helikopter. Vart 
åttonde år görs en mer omfattande besiktning (underhållsbesiktning) från marken då linor, stag, stolpar och 
jordtag med mera kontrolleras. Normalt underhåll för att upprätthålla driftsäkerheten kommer att genomföras 
för ledningen. Specifika framtida underhållsåtgärder på till exempel stolpar och stag kan inte förutses i 
nuläget.  

Det skogliga underhållet omfattar underhållsröjning av skogsgatan (engångsinlösta området) samt avverkning 
av höga kantträd i ledningsgatans sidoområden. Detta för att upprätthålla ledningens driftsäkerhet och 
personsäkerheten. Underhållsröjningen av skogsgatan sker vanligtvis med 6–7 års intervall medan syn och 
stämpling av farliga kantträd (skogsbesiktning) sker med intervallet 8–10 år. Intervallens längd beror på 
tillväxtförmågan i skogsgatan och dess sidoområden.  

Mellan röjningarna ska en röjningsbesiktning utföras vid minst ett tillfälle. Vegetation i skogsgatan, som 
bedöms komma inom säkerhetsavståndet från faslinorna innan kommande röjning sker, röjs bort. Röjning av 
skogsgatan sker normalt motormanuellt. Avverkning av höga kantträd i skogsgatans sidoområde sker normalt 
med hjälp av skogsmaskiner. I de fall höga kantträd står inom sumpskogar / våtmarker ska avverkning ske 
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utan markskador. Det säkerställs genom att anpassa tidpunkten, maskinval och metoder till gällande 
förutsättningar. Exempelvis att det sker motormanuellt.  

Tekniskt ledningsunderhåll, dvs. reparation eller byte av ledningsdel, sker mer sällan. Dessa åtgärder kräver 
ofta tyngre fordon. Lågväxande vegetation sparas, där detta inte hindrar underhåll och framkomlighet i 
skogsgatan. I strandzoner vid sjöar och större vattendrag lämnas buskar och lågväxande träd kvar för att 
bibehålla skuggning i den mån det är möjligt med hänsyn till ledningens säkerhet. 

Tillfartsvägar och placering av virkesupplag planeras i samband med avverkningen. I första hand används 
den befintliga ledningsgatan som transportväg. 

I det fall en underhållsåtgärd kan antas medföra en negativ påverkan på natur- eller kulturmiljöobjekt kommer 
Vattenfall Eldistribution att samråda med länsstyrelsen kring åtgärderna enligt 12 kap. 6 § miljöbalken 
respektive 2 kap. 10 § kulturmiljölagen. 

5.3 Kostnadsberäkning 
Kostnaden för att bygga den planerade kraftledningen som en luftledning är beräknad till cirka 29,9 miljoner 
kronor, exklusive den del som ska sambyggas med Svenska kraftnät. Kostnaden är beräknad utifrån en längd 
på 9,1 km. För detaljer se den kostnadsberäkning som bifogas koncessionsansökan.  

5.4 Avveckling och rivningsarbeten  
Om behovet av kraftledningen upphör kommer aktuell kraftledningssträcka tas ur drift och monteras ner. Inför 
rasering av luftledning ansöks om återkallelse och återställningsåtgärder enligt gällande föreskrifter.  

I ansökan om återkallelse ingår följande:  

• Beskrivning av anläggningens olika delar, som fundament, kablar och stolpar samt eventuella 
återställningsåtgärder. 

• En redogörelse för påverkan på den lokala miljön om delar av anläggningen planeras att lämnas kvar 
på platsen. 

• En riskbedömning av föroreningars spridning till yt- och grundvatten och en bedömning av eventuellt 
kvarlämnade kraftledningsdelars påverkan på markanvändningen. 

• Beskrivning av den lokala miljön längs kraftledningssträckan och om det finns platsspecifika 
motstående intressen om krockar med eventuella återställningsåtgärder. 

Allt material som rivs eller tas upp ur mark, i samband med rasering/avveckling, sorteras och återvinns i den 
mån det är möjligt. Om återvinning inte är möjlig skickas materialet till deponi hos behörig mottagare. Material 
som blir aktuellt att hantera vid raseringen utgörs typiskt sett av metaller (koppar, varmförzinkat stål och 
aluminium), impregnerat trä, glas, porslin samt små mängder plast. 

5.5 Teknikval 
I Bilaga 1 Teknikval presenteras Vattenfall Eldistributions ställningstagande kring teknikval. 

Den sammantagna bedömningen är att markkabel på regionnätsnivå enbart bör användas i undantagsfall. I 
den inledande alternativutredningen och det ursprungliga samrådet studerades och redovisades ett 
utredningsområde för kabel genom Kungsängens verksamhetsområde. Efter att inkomna synpunkter från det 
ursprungliga samrådet studerats och tekniska överväganden genomförts, avfärdades markalternativet och 
den nya ledningen planeras att uppföras som luftledning.   
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6 NULÄGE OCH KONSEKVENSER FÖR VALT ALTERNATIV 
En MKB ska, med hänsyn till verksamhetens art och omfattning, innehålla de uppgifter som behövs för att 
uppfylla syftet enligt 6 kapitlet miljöbalken. Det innebär att en MKB ska identifiera och beskriva de direkta och 
indirekta effekter som den planerade verksamheten eller åtgärden kan medföra på människor, djur, växter, 
mark, vatten, luft, klimat, landskap och kulturmiljö.  

6.1 Bedömningsgrunder 
Påverkan, effekter och konsekvenser av planerad verksamhet redovisas i följande avsnitt. Påverkan är den 
fysiska åtgärden i sig, exempelvis grävarbeten i ett vattendrag. Effekten är den direkta eller indirekta effekt 
(negativ eller positiv) som den planerade verksamheten medför under bygg- och driftskede, det vill säga den 
förändring som uppkommer i omgivningen. Exempel att grävningen i vattendraget orsakar grumling. 
Konsekvensen utgörs av en analys av hur värdet påverkas (negativt eller positivt) och en bedömning av 
konsekvensens omfattning, det vill säga betydelsen av planerad ledning. Ett exempel på en konsekvens av 
grumling är att vattenlevande organismer dör, vilket får negativa effekter på populationsnivå och i 
näringsväven/ekosystemet. Skalan bygger på relationen mellan befintliga värden och ingreppets eller 
störningens omfattning. 

Bedömning av effekter och konsekvenser görs i relation till nollalternativet och utifrån att inarbetade 
hänsynsåtgärder genomförs.  

Bedömningarna utförs enligt en skala från positiva till stora negativa konsekvenser, se Figur 12.  

 

Positiva 
konsekvenser 

Obetydliga 
konsekvenser 

Små negativa 
konsekvenser 

Måttligt negativa 
konsekvenser 

Stora negativa 
konsekvenser 

 
Innebär att 
värdefulla områden 
och att områdenas 
samlade värden 
stärks, alternativt 
att pågående 
verksamhet 
påverkas positivt. 

 
Innebär att 
värdefulla områden 
inte störs och att 
områdenas 
samlade värden 
kvarstår, alternativt 
att pågående 
verksamhet kan 
pågå som tidigare. 

 
Innebär att enstaka 
värdefulla områden 
endast störs i liten 
utsträckning och 
att områdenas 
samlade värden 
huvudsakligen 
kvarstår, alternativt 
att pågående 
verksamhet till viss 
del störs men att 
verksamheten i 
stort sett kan pågå 
som tidigare. 

 
Uppstår när 
projektet innebär 
att enstaka 
värdefulla områden 
störs i sådan grad 
att dess värden 
delvis minskar, 
alternativt att 
pågående 
verksamhet 
försvåras till så stor 
del inom vissa 
områden att del av 
verksamheten 
måste 
flyttas/avbrytas. 

 
Uppstår när 
projektet förstör 
områdets karaktär 
eller värdekärnor, 
alternativt 
omöjliggör 
pågående 
verksamhet. 

 

Figur 12. Bedömningsgrunder. 

6.2 Planförhållanden 
Den planerade kraftledningen sträcker sig i Upplands-Bro kommun i Stockholms län. En nätkoncession får 
inte strida mot en detaljplan eller gällande områdesbestämmelser. Om syftet med planen eller 
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bestämmelserna inte motverkas får dock mindre avvikelser göras. Översiktsplaner är inte juridiskt bindande 
som en detaljplan, utan fungerar som ett vägledande dokument.  
I oktober 2018 antog regionfullmäktige en ny regional utvecklingsplan för Stockholmsregionen, RUFS 2050. 
Planen är vägledande för beslut om översiktsplaner, detaljplaner och områdesbestämmelser samt andra 
planer och program för fysisk planering i länet. Regionplanekontoret har inlett en process för att ta fram en ny 
RUFS och den nya utvecklingsplanen väntas antas 2026. RUFS 2050 beskriver inte området ingående men 
ger en bild av hur den regionala utvecklingen i regionen kan se ut i framtiden. RUFS 2050, gällande 
översiktsplan, fördjupade översiktsplaner och detaljplaner har studerats och det valda sträckningsalternativets 
påverkan på planerna beskrivs nedan.  

6.2.1 Översiktsplan och planeringsstrategi 
Den nu gällande översiktsplanen för Upplands-Bro kommun, ÖP 2010, antogs av kommunfullmäktige i 
december 2011. Det finns två fördjupade översiktsplaner; en för landsbygden (FÖP 2016) och en för Bro 
tätort (FÖP Bro 2040). Det pågår även arbete med att ta fram en fördjupad översiktsplan för Kungsängen, 
FÖP Kungsängen 2040. ÖP 2010 och de två fördjupade översiktsplanerna bildar tillsammans den aktuella 
översiktsplanen för Upplands-Bro kommun. Upplands-Bro kommun har en planeringsstrategi för att ge en 
översyn av översiktsplanernas aktualitet (Planeringsstrategi 2024, Översyn av översiktsplanens aktualitet.) I 
planeringsstrategin återfinns en karta som illustrerar vilka geografiska områden som ÖP 2010, FÖP 2016 och 
FÖP Bro 2040 avser. Den planerade kraftledningen sträcker sig cirka 500 meter inom det område som avser 
ÖP 2010, cirka 8,5 kilometer inom det område som avser FÖP 2016 och cirka 50 meter inom det område som 
avser FÖP Bro 2040.  

Upplands-Bro kommun skriver i planeringsstrategin att det nuvarande läget för översiktsplanen och de 
fördjupade översiktsplanerna kan skapa förvirring i samhällsbyggnadsprocessen samt att de tre olika planerna 
(ÖP 2010, FÖP 2016 och FÖP Bro 2040) saknar enhetlighet och kan därmed inte sammanfogas i en karta. 
Utifrån den information som framkommer i planeringsstrategin har Vattenfall Eldistribution valt att ta relevant 
information från de olika planerna i beaktning i denna MKB.  

6.2.2 RUFS 2050 
Den planerade kraftledningen passerar genom den gröna kilen Görvälnskilen, som går från norr till söder där 
bland annat Lejondalssjön och Lillsjön-Örnässjön ingår. De regionala gröna kilarna utgör en 
sammanhängande struktur av grönområden med höga rekreations-, natur- och kulturvärden (Region 
Stockholm, 2018). De bildar en väv av grönska och vatten i anslutning till bebyggelsestrukturen och ger god 
tillgång till tätortsnära natur. Inom kilarna finns gröna värdekärnor (mörkgrön färg i Figur 13) som innehåller de 
allra högsta rekreations-, natur- och kulturmiljövärdena, dessa värden knyts samman genom de gröna kilarna 
(ljusare grön i Figur 13).  

6.2.3 Översiktsplan 2010 
I kommunens översiktsplan och de redovisade strategikartorna berör planerad ledning områden som är 
angivna med utvecklingsstrategier, se Figur 14. En sträcka nordost om Bro samt sträckan genom 
Kungsängens golfbana och norr om Brunna är angivna som tätortsavgränsningar. Området runt Lejondalssjön 
är utpekat som ett övrigt prioriterat område för rekreation, natur- och kulturmiljö. Enligt utvecklingsstrategin för 
kollektivtrafik och cykel finns ett utpekat transportsamband med kollektivtrafikförslag och cykelstråkförslag i 
nord-sydlig riktning strax norr om Bro vilken kommer att korsa E18. 
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Figur 13. Karta som visar Görvälnskilen utsträckning i området kring Lejondalssjön. Pilarna visar svaga samband (Naturföretaget, 2020).  

Den planerade kraftledningen passerar söder om ett område som utgör ett lokalt intresse för kulturmiljö, 
”Lejondal” samt området vid Sandboda ” Sandboda – Lerberga – Stigtomten” (Upplands-Bro kommun, 2011).  

Nya verksamhetsområden planeras och/eller är under utbyggnad i Bro, nära läget för den nya stationen i Bro, 
och i anslutning till det befintliga verksamhetsområdet norr om Kungsängen.  
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Figur 14. Urklipp från karta ”Sammanfattning av mark- och vattenanvändning” (Upplands-Bro kommun, 2011).  

 

6.2.4 Landsbygdsplan FÖP 2016 
Landsbygdsplanen är en ändring av Upplands-Bros kommunomfattande översiktsplan ÖP 2010 och en 
geografisk fördjupning för landsbygdsdelarna i kommunen.  
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I landsbygdsplanen förklaras att bebyggelseutvecklingen bör vara organisk och långsam. Av både 
hållbarhets- och miljöhänsyn bör bebyggelseutveckling ske i anslutning till stråk med transportsamband för 
kollektivtrafik och med möjlighet till teknisk försörjning i form av avlopp och kommunalt vatten. Den planerade 
kraftledningen passerar inte genom något område som är utmärkt som utvecklings- eller utredningsområde 
för bebyggelse, se Figur 15. 

 

Figur 15: Urklipp från karta “Bebyggelseutveckling” (Upplands-Bro kommun 2016). 

Landsbygdsplanen beskriver att en del i utvecklingsstrategin är att de areella näringarna ska prioriteras och 
ges förutsättningar för att kunna fortleva och utvecklas, se Figur 16. Försvarsmaktens verksamhet ska också 
ges förutsättningar för utveckling då den är av riksintresse. Den planerade kraftledningen går genom cirka 1,5 
kilometer jordbruksmark och cirka 5,5 kilometer skogsbruk. 
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Figur 16: Urklipp från karta “Areella näringar” (Upplands-Bro kommun 2016). 

Kommunen beskriver att närheten till stränder och vatten är en stor tillgång. En viktig strategi i 
landsbygdplanen är att förbättra tillgängligheten till LIS-områden (Landsbygdsutveckling i strandnära lägen). 
En del av LIS-områdena i kommunen pekas även ut för att möjliggöra bevarande och utveckling av areella 
näringar och kulturområden. Den planerade kraftledningen går inte genom ett sådant område men sträcker 
sig söder om Lejondals slott som är ett LIS-område beläget vid Lejondalssjön, se Figur 17. 
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Figur 17: Urklipp från karta “LIS-områden” (Upplands-Bro kommun 2016). 

I landsbygdsplanen lyfts kommunens värdefulla natur- och kulturmiljöer fram som viktiga tillgångar med hög 
kvalitet. Kommunens förslag till bebyggelseutveckling är bland annat baserat på dessa tillgångar. Den 
sammanhängande strukturen av områden med höga rekreations-, natur- och kulturvärden inom Görvälnkilen 
ska inte brytas. De gröna kopplingarna visar var det är viktigt att bevara, stärka och vidareutveckla 
grönstrukturen, se Figur 18. Den planerade kraftledningen går genom en grön koppling söder om 
Lejondalssjön. 
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Figur 18: Urklipp från karta "Gröna kopplingar" (Upplands-Bro kommun 2016). 

I landsbygdsplanen lyfts även vikten av kollektivtrafik och cykelstråk samt tekniska försörjningssamband som 
vatten och avlopp. Den planerade kraftledningen passerar inte genom områden utpekade för föreslagna 
cykelstråk och transportsamband, eller tekniska försörjningssamband. 

6.2.5 FÖP Bro 2040 
FÖP Bro 2040 är en geografisk fördjupning och utgör en ändring av ÖP 2010. FÖP Bro 2040 ersätter kapitel 
10 i ÖP 2010, ”Bro” och innebär förändringar i kapitlen om boende och infrastruktur för de delar av Bro som 
ligger innanför tätortsgränsen. Planen visar hur kommunen vill att Bro ska utvecklas fram till 2040.  

I FÖP Bro 2040 beskrivs fem utvecklingsstrategier som består av följande; Centrala Bro ska utvecklas till en 
modern småstad, Bro torg ska vara en trygg och levande mötesplats, Broborna ska få närmare till Mälaren, 
Bro station ska bli en knutpunkt och mötesplats som binder ihop norra och södra Bro med varandra och 
Naturen och kulturen ska få ta plats i Bro. Den planerade kraftledningen sträcker sig cirka 50 meter inom det 
område som avser FÖP Bro 2040 och sträcker sig inte över något område utmärkt för en specifik utveckling. 

6.2.6 Detaljplaner 
Den föreslagna sträckningen berör totalt två gällande detaljplaner och två detaljplaner under pågående 
arbete. Berörda detaljplaner, både gällande och de under pågående arbete, reglerar bland annat bostäder, 
blandad bebyggelse samt industri och handel, se översikt Figur 19.  
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Figur 19. Översikt över gällande och pågående detaljplaner längs med och omkring planerad ledning (Upplands-Bro, 2024). 

Gällande detaljplaner som berörs av planerad ledning är: 

- Detaljplan för del av Tång Nr 8907-F. Detaljplanen vann laga kraft 1989 och avser golfbana med 
tillhörande anläggningar så som klubbhus, restaurang, dagkonferensanläggning, parkering m.m. 
Fastigheten har förvärvats av ICA och kommer att detaljplaneläggas. Planerad ledning kommer gå 
längs detaljplanens västra sida och därefter vika av österut genom att passera golfbanan. 
 

- Detaljplan för Örnäs 1: 9 mfl. Nr 1002. Planen avser ett nytt verksamhetsområde (Stockholm Väst 
logistikområde) för lager, logistik, ej störande industri, handel samt kontor, delvis med möjlighet till 
hotell och konferens. Området ligger norr om E18 och omfattar idag Brunna industriområde. Planerad 
ledning går längs detaljplanens västra sida. 

Pågående detaljplaner som berörs av planerad ledning är: 

- Detaljplan Trumpetartorp (Finnsta 2:5 m.fl.). Utredning av möjligheten att etablera drivmedelsstation 
och snabbmatsrestaurang. Planområdet ligger direkt norr om E18 vid den nya trafikplatsen 
Kockbacka. Det planeras även en gång- och cykelväg med anslutning till Lejondalsvägen samt en 
entréplats/besöksparkering med sittplatser och informationsskylt till Lejondals naturreservat. 
Planområdet ligger direkt norr om E18 vid den nya trafikplatsen Kockbacka, och är idag delvis 
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påverkat av utbyggnationen av nya trafikplatsen. Planområdet är ungefär 2 hektar stort. Idag består 
området till största del av skog och ängsmark. Planen var ute på samråd under 2019 

- Detaljplan Tång 2:5 (tidigare Örnäs 1:22 m.fl). Fastigheten används idag som golfbana och 
detaljplanens syfte är att möjliggöra utveckling av logistikverksamhet med tillhörande verksamheter 
inom planområdet och därmed utöka befintligt verksamhetsområde i Brunna. Planen var ute på 
samråd 2021. Planerad ledning kommer att gå strax väster om planerad detaljplan. 

Den planerade ledningen bedöms vara förenlig med gällande planer och detaljplaner och är en förutsättning 
för att klara den framtida elförsörjningen för bostäder och verksamheter i Bro och Kungsängen.  

6.2.7 Hänsynsåtgärder 
Då planerad ledning bedöms vara förenlig med gällande planer behöver inte några särskilda hänsynsåtgärder 
tas mer än de som nämns i avsnitt om friluftsliv, naturmiljö och kulturmiljö. 

6.2.8 Konsekvensbedömning 

6.2.8.1 Byggskede 
Ingen påverkan på detaljplaner och områdesbestämmelser bedöms uppkomma under byggfas och 
byggskedet bedöms därmed medföra obetydliga konsekvenser för planförhållandena. Däremot kommer 
byggarbetet påverka de verksamheter som finns inom de detaljplanelagda områdena. Påverkan består främst 
av byggtrafik och körning med maskiner, upplag av material och schaktning av mark med mera under den tid 
som ledningen byggs. Denna påverkan kommer vara tidsbegränsad och bedöms därmed som liten. 
Konsekvensen på verksamheter bedöms som liten. 

6.2.8.2 Driftskede 
Upplands-Bro kommun uttrycker i översiktsplanen inte något som skulle strida mot utbyggnadsförslaget och 
planerad ledning. Sträckningen bedöms därmed inte strida mot gällande översiktsplaner. Däremot passerar 
sträckningen genom den gröna kilen Görvälnskilen. Den gröna kilen som är utpekad i översiktsplanen är i 
dagsläget påverkad av bland annat E18 som skär rakt igenom kilen i öst-västlig riktning. En ledningsgata 
fragmenterar landskapet ytterligare och påverkar den gröna kilens funktion negativt. Fragmenteringen lindras 
dock av det faktum att ledningssträckningen här kommer att byggas dels längs med E18, dels längs med 
utkanten av redan exploaterat område. Under drift kommer ledningen medföra liten negativ påverkan på 
Görvälnskilen då intresset och dess kvalitet påverkas i mindre utsträckning. Friluftsliv och andra aktiviteter 
kommer fortsatt att kunna fortlöpa och påverkas i liten form av begränsningar under driften.  

Upplands-Bro kommun uttrycker inte något i Landsbygdsplan FÖP 2016 eller FÖP Bro 2040 som skulle strida 
mot utbyggnadsförslaget och planerad kraftledning. Sträckningen bedöms därmed inte strida mot gällande 
fördjupade översiktsplaner. Den planerade kraftledningen passerar inte genom något område som är utmärkt 
som utvecklings- eller utredningsområde för bebyggelse, LIS-område, utpekade föreslagna cykelstråk och 
transportsamband, eller tekniska försörjningssamband. Precis som i ÖP 2010 är den gröna kilen utpekad. En 
ledningsgata fragmenterar landskapet ytterligare och påverkar den gröna kilens funktion negativt. 

Planerad ledning kommer att beröra detaljplanen för del av Tång (golfbanan). Kraftledningen kommer att gå 
längs detaljplanens västra sida, för att därefter vika av österut och gå över golfbanan. Kraftledningen bedöms 
medföra en mindre avvikelse från planen, mot bakgrund av att vissa justeringar av golfbanan troligen kommer 
att behöva ske, men golfverksamheten kommer att kunna fortsätta. Inom övriga detaljplaner bedöms 
ledningen inte påverka möjligheterna till avsedd markanvändning för någon av de identifierade detaljplanerna. 
Sammantaget bedöms den planerade kraftledningen inte vara i strid med syftet för gällande detaljplaner och 
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sträckningen är en förutsättning för att klara den framtida elförsörjningen för bostäder och verksamheter i Bro 
och Kungsängen.  

Den samlade bedömningen är att den planerade kraftledningen har små negativa konsekvenser på 
planförhållande eftersom den inte påverkar möjligheterna till fortsatt nyttjande av områdena samt att det inte 
strider mot syftet i översiktsplaner, fördjupade översiktsplaner eller detaljplaner, men då den planerade 
kraftledningen innebär ett intrång på detaljplanelagd mark.  

6.3 Totalförsvaret 

6.3.1 Förutsättningar 
Norr om Brunna i Kungsängen ligger riksintresset Kungsängen/Rosersberg som är ett riksintresse för 
totalförsvarets militära del, 3 kap. 9 § miljöbalken, Figur 20. Verksamheten består av ett kasernområde och ett 
av Försvarsmaktens förband. Områden som utgör riksintressen för totalförsvarets militära del är områden som 
bedöms ha nationellt viktiga värden och kvalitéer för att skydda Sverige. Dessa områden bör därmed skyddas 
så långt som möjligt mot åtgärder som påtagligt kan skada dess värden.  

Områden som berörs av omgivningspåverkan från den militära verksamheten (som är ett riksintresse) 
redovisas som påverkansområde. Ett påverkansområde är ett område inom vilket åtgärder som exempelvis 
ny bostadsbebyggelse kan påverkas av, eller som i sin tur kan påverka, verksamhet inom 
riksintresseområdet. Hur stora påverkansområden som redovisas runt till exempel skjutfält eller flygplatser 
varierar beroende på den verksamhet som bedrivs. Inom påverkansområden måste Försvarsmakten kunna 
säkerställa att ny bebyggelse eller andra åtgärder inte innebär risk för påtaglig skada på riksintresset eller ett 
område av betydelse för totalförsvarets militära del. Därför ska alla plan- och lovärenden inom 
påverkansområden remitteras till Försvarsmakten. Vilka åtgärder inom påverkansområden som kan innebära 
en risk för påtaglig skada på riksintresset kan inte i detalj anges på förhand, utan risken får bedömas i varje 
enskilt fall utifrån lokala förutsättningar. Norr om Brunna ligger Kungsängens skjut- och 
övningsfält/Rosersbergs övningsfält som är ett påverkansområde för buller eller annan risk, Figur 20. I hela 
Sverige gäller att landets yta är samrådsområde med Försvarsmakten för objekt högre än 20 meter utanför 
tätort och högre än 45 meter inom tätort.  
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Figur 20. Totalförsvarets intressen som berörs av planerad ledning. 

Planerad ledning ligger inom influensområde luftrum - MSA-område (minimum safety altitude) och hör till 
Uppsala flygplats. Influensområde luftrum - MSA-område utgör den yta inom vilket det finns fastställda höjder 
för högsta tillåtna objekt som kan tillkomma i området runt en flygplats. Fasta installationer som är högre än 
den fastställda MSA-höjden får inte förekomma. Denna höjd måste respekteras för att inte påtaglig skada på 
riksintresset ska uppstå. Inom de aktuella MSA-sektorerna skulle uppförandet av objekt som är högre än 180 
respektive 270 meter över havet medföra påtaglig skada på riksintresset. Alla plan- och lovärenden rörande 
höga objekt ska remitteras till Försvarsmakten. Inom MSA-områden eller -ytor görs en bedömning från fall till 
fall om vad som är höga objekt och om lokaliseringen av det höga objektet påverkar området. 

Den planerade kraftledningen kommer sträcka sig cirka 3 kilometer inom ett påverkansområde för buller eller 
annan risk. Området tillhör Försvarsmaktens riksintresse utpekat som Kungsängens övning- och 
skjutfält/Rosersbergs övningsfält. Detta innebär att Försvarsmaktens verksamhet i området kan innebära 
höga bullernivåer, risker för allmänheter (t.ex. störningar frånövningar), störningar i radiosignaler och 
säkerhets- eller sekretessaspekter.  

Den planerade kraftledningen sträcker sig även utmed ett område utpekat som riksintresse på land. Området 
ligger längre än 50 meter bort från den planerade kraftledningens koncessionslinje.  
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6.3.2 Hänsynsåtgärder 
Försvarsmakten har i sitt samrådsyttrande framfört följande synpunkter som de önskar att Vattenfall 
Eldistribution så långt möjligt förhåller sig till: 

- I den mån så är möjligt ser Försvarsmakten att anpassningar bör ske till förmån för militär 
helikopterverksamhet och avseende skogsavverkning i anslutning till Kungsängens övnings- och 
skjutfält. 

- Försvarsmakten bedriver militär verksamhet inom Kungsängens övnings- och skjutfält med helikopter 
i anslutning till riksintresset. Med hänsyn till ovan är det därför önskvärt att ledningen begränsas i höjd 
där så är möjligt och att längre ledningsspann mellan ledningsstolpar hindermarkeras. 

- Det vore önskvärt att avverkning av befintlig skog i största möjliga mån minimeras i området intill, men 
i synnerhet inom, riksintresset. Skogspartier har en bullerreducerande effekt och bidrar därmed till att 
minska den omgivningspåverkan i form av buller som delar av Försvarsmaktens verksamhet inom 
övnings- och skjutfältet ger upphov till. 

6.3.3 Konsekvensbedömning 

6.3.3.1 Byggskede 
Någon påverkan under byggskede bedöms inte uppkomma på Försvarsmaktens riksintressen eller MSA-ytor 
Effekten bedöms som obetydlig och får därför obetydliga konsekvenser. 

6.3.3.2 Driftskede 
Den sökta sträckningen har anpassats för att undvika Försvarsmaktens område så långt det går och bedöms 
därmed ge en liten påverkan på området. Den planerade kraftledningen har små negativa effekter på 
Försvarsmaktens intressen. De sammantagna konsekvenserna för totalförsvarets militära område bedöms bli 
små. 

Planerad ledning löper genom MSA-område för Uppsala flygplats. Den planerade kraftledningen har liten 
påverkan på MSA-området eftersom kraftledningen som mest kommer att bli 60 meter hög inom området. 
Effekten av kraftledningen blir därför liten och de sammantagna konsekvenserna bedöms därmed som små 
negativa. 

6.4 Naturresurser 
Naturresurser kan beskrivas som markanvändning som kan generera ett ekonomiskt värde som exempelvis 
vattentäkter, berg- och grustillgångar eller jord- eller skogsbruk. Inga berg- eller grustillgångar berörs av den 
förordade sträckningen.  

6.4.1 Förutsättningar 
Markanvändningen längs planerad ledning domineras av skogsbruk och jordbruk. Påverkan på 
markanvändningen består främst av att mark behöver tas i anspråk för stolpar och stag och i förekommande 
fall av att ledningsgatan (skogsgatan) måste hållas fri från högre vedartad vegetation som träd och högre 
buskar.  

Delar av ledningssträckningen berör produktionsskog. Skog kommer att behöva avverkas på cirka 5,5 
kilometer av sträckningen. Bonitet är ett mått på den årliga tillväxten i skogen under ideala förhållanden. 
Boniteten beskrivs som skogskubikmeter per hektar och år (m3 sk/ hektar och år). Stockholms läns 
medelbonitet på produktiv skogsmark är 7,6 m3 sk/ hektar och år, vilket är högre än genomsnittet för Svealand 
som är 6,4 m3 sk/ hektar (Riksskogstaxeringen 2019).  
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I skogsgatan får inga byggnader eller andra anläggningar uppföras. Skogsgatan röjs och besiktigas med 
jämna intervall, se avsnitt 5.2.3. Nya ledningar i skog medför att skogsmark tas i anspråk och fortsatt 
skogsbruk kommer inte att kunna ske i skogsgatan, se 5.2.2.  

Huvuddelen av sträckningen går parallellt med Svenska kraftnäts planerade 400 kV-ledning vilken gör att den 
totala skogsgatan blir cirka 70 meter bred. Även tillsynsvägar till en ny kraftledning kan minska arean av 
produktiv skogsmark. Tillsynsvägar kan emellertid ha ett värde för skogsbruket då åtkomst till skogsområden 
kan underlättas.  

Det kan uppstå kanteffekter som orsakar ytterligare skada för skogsbrukaren, exempelvis genom att träd i 
kantzonerna blir mer sårbara.  
Ledningen kommer att passera jordbruksmark på en sträcka om cirka 1,5 km. Jordbruksmark påverkas främst 
under anläggningstiden, och hur stor denna påverkan blir beror på när på året byggnation sker. Den 
planerade kraftledningen utgör inget hinder för att utnyttja jordbruksmarken i framtiden. Kring stolpar kan det 
dock bli svårare att bruka marken och att skörda. Även bevattningsmöjligheterna för jordbruket kan komma att 
påverkas negativt. Det finns även risk för att stolpplatser i jordbruksmark kan bidra till spridning av växtlighet, 
vilket emellertid är bra för den biologiska mångfalden i ett homogent odlingslandskap.  
Lejondalssjön är av riksintresse för yrkesfiske enligt MB 3:5 och är nationellt särskilt värdefullt ur fisk- och 
fiskeperspektiv för yrkesfisket. Syftet med riksintressets bestämmelser är att området ska ha ett långsiktigt 
skydd mot andra verksamheter som kan ha påtaglig negativ inverkan. 

6.4.2 Hänsynsåtgärder 
Den planerade ledningen samlokaliseras med Svenska kraftnäts ledning för Hamra-Överby vilket innebär att 
mindre mark behöver tas i anspråk jämfört med om Vattenfall Eldistribution hade valt en separat sträckning 

Under detaljprojekteringen kommer stolpplaceringen att anpassas så långt det är möjligt för att minimera 
intrånget i jordbruksmark. Stolpar utan stag kommer i första hand att användas i jordbruksmark för att 
minimera intrånget. 

Brukandet av skogen och jordbruksmarken kan temporärt påverkas i byggskedet. Upplag och tillfartsvägar 
planeras för att minimera intrång i skogs- och jordbruksmark. 

I samband med framtida underhållsarbeten i kraftledningsgatan kan tillfälliga skador uppkomma i skog och på 
övrig mark, diken, stängsel, vägar och dylikt. Tillfälliga skador ska snarast åtgärdas eller värderas och 
ersättas av Vattenfall Eldistribution. 

Vattenfall Eldistribution följer gällande lagstiftning och föreskrifter vid planering och byggnation av 
kraftledningar och bedömer att inga ytterligare hänsynsåtgärder behövs. 

6.4.3 Konsekvensbedömning 

16.4.3.1 Byggskede 
Under byggskedet kommer lokala störningar i form av avverkning av skog, schaktarbeten, 
uppställningsplatser för maskiner och material samt ökad trafikmängd förekomma. Påverkan är dock 
begränsad i såväl tid som omfattning. 
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I samband med anläggningsarbeten kan tillfälliga skador uppkomma i skog eller på åker (gröda och 
täckdikning) och på övrig mark, diken, stängsel, vägar och dylikt. Vid anläggningsarbeten under 
odlingssäsongen kommer åkerbruket att hindras och tillfälliga störningar kommer att uppstå. Vid avverkning 
för skogsgata, samt byggnation av ledningarna, finns risk för markskador till följd av terrängkörning med 
arbetsmaskiner i skogsgatan, som på sikt kan förändra markens hydrologi. Körskador som uppstår ska 
åtgärdas av entreprenör efter anläggningsarbetenas slut. Tillfälliga skador ska åtgärdas eller värderas och 
ersättas av Vattenfall Eldistribution. 

Den påverkan som anläggandet av den planerade ledningen riskerar att medföra på naturresurshållning 
under byggfas bedöms som måttlig. Tillfälliga störningar kommer att uppstå och åtgärderna påverkar 
brukande av naturresursen eller dess kvalitet. Effekten av denna påverkan under byggfas bedöms som 
måttlig. Påverkan och effekt på yrkesfisket bedöms bli obetydlig. 

26.4.3.1 Driftskede 
En värdering av den berörda produktionsskogen kommer att göras vid detaljprojekteringen. Värdet kan antas 
vara högt utifrån Riksskogstaxeringen. Påverkan och effekten på skogsbruket bedöms bli måttligt eftersom 
endast en mindre areal kommer att påverkas. 

Vid underhållsarbeten i driftskedet kan tillfälliga skador på bland annat grödor och täckdikning ske. Dock 
bedöms den sammantagna påverkan och effekten på jordbruket bli liten då jordbruket kan fortsätta under 
ledningen. 

Driften av den planerade ledningen bedöms sammantaget ha liten påverkan på naturresurserna i området. 
Effekten av denna påverkan under driftsfas bedöms som måttlig. Påverkan och effekten på yrkesfisket 
bedöms bli obetydlig. 

Sammantaget bedöms de samlade konsekvenserna för naturresurshållning bli måttliga. 

6.5 Mark och vatten 

6.5.1 MKN 
Miljökvalitetsnormer (MKN) är ett styrmedel i miljölagstiftningen gällande kvaliteten i mark, vatten, luft eller 
miljön i övrigt. Avsikten med miljökvalitetsnormerna är att fastlägga högsta tillåtna förorenings- eller 
störningsnivåer som människor eller miljön tål. Fastställda miljökvalitetsnormer finns idag för utomhusluft, fisk- 
och musselvatten, yt- och grundvatten samt omgivningsbuller.  

Planerad ledning passerar inga yt- eller grundvattenförekomster som enligt Vatteninformationssystem Sverige 
(VISS) omfattas av miljökvalitetsnormer. Övriga miljökvalitetsnormer berörs inte av planerad verksamhet.  

6.5.2 Vattenskyddsområde och förbud mot markavvattning 
I höjd med Bro löper den norra gränsen för vattenskyddsområdet Östra Mälaren längs med E18:s sträckning, 
Figur 21. Vattenskyddsområdet syftar till att bevara en god ytvattenkvalitet för råvattnet för ytvattentäkter i 
området. 

6.5.3 Potentiellt förorenade markområden 
Ett förorenat område är mark, yt- eller grundvatten, sediment eller konstruktioner som innehåller föroreningar i 
en sådan mängd att de kan vara ett hot för människors hälsa eller miljön. Förorenade områden har 
huvudsakligen uppkommit genom utsläpp, spill och olyckor vid bland annat tidigare industriell verksamhet, 
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deponier och utfyllnader. Länsstyrelsernas databas, EBH-stödet, är en nationell databas där förorenade och 
potentiellt förorenade områden i hela landet registreras, se Tabell 2 och Figur 21.  

Inom 100 meter från förordad ledningssträckning finns två platser med potentiella föroreningar enligt EBH-
registret.  

Tabell 2. Potentiellt förorenade områden enligt EBH-registret inom 100 meter från planerad ledning. 

EBH-ID Verksamhet Riskklass Avstånd från 
ledning 

126250 Industrideponier Ej riskklassad 90 m 
126311 Transformatorstation Ej riskklassad 97 m 

 

 

Figur 21. Potentiellt förorenade områden enligt EBH samt vattenskyddsområde längs med planerad ledning. 

6.5.4 Hänsynsåtgärder 
Vattenfall Eldistribution kommer att ställa krav på entreprenörens hantering av bränsle och vilka typer av oljor 
som kommer att användas. Vid eventuellt spill eller läckage av kemikalier och drivmedel kan dock risk för 
spridning in i vattenskyddsområdet förekomma. Denna risk ses som godtagbar då samma risker föreligger för 
den trafik som finns på E18. Riskberedskap ska finnas hos den personal som utför arbeten i anslutning till 
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vattenskyddsområdet. Vattenfall Eldistribution kommer att ställa krav på entreprenören att 
oljesaneringsutrustning ska finnas tillgänglig under anläggningstiden. 

Krav kommer att ställas på lokalisering av upplag med mera. Om en markförorening anträffas under 
anläggningstiden anmäls detta till tillsynsmyndigheten. 

6.5.5 Konsekvensbedömning  
Inga yt- eller grundvattenförekomster som omfattas av miljökvalitetsnormer berörs av planerad ledning. 
Vattenskyddsområdet Östra Mälaren bedöms få en obetydlig påverkan då anläggandet inte utförs inom 
vattenskyddsområdets gränser.  

Impregnerade trästolpar bedöms inte medföra en påverkan på några förekommande vattenförekomster, se 
även avsnitt 5.2. 

Eftersom de idag kända potentiellt förorenade områdena ligger på ett behörigt avstånd från den planerade 
kraftledningen bedömer Vattenfall Eldistribution att inga konsekvenser kommer att uppstå för potentiellt 
förorenade områden.  

Sammantaget bedöms den planerade ledningen medföra obetydliga konsekvenser för mark och vatten. 

6.6 Naturmiljö  
Naturmiljö är ett omfattande begrepp och inkluderar bland annat växter och djur, jordlager och dess ytformer, 
berggrund, yt- och grundvatten och skilda naturmiljöer både på land och i vatten. Naturmiljöer kan vara 
skyddade områden, men även andra områden som kan vara viktiga som ekologiska spridningskorridorer eller 
på annat sätt ha betydelse för det biologiska livet. 

6.6.1 Förutsättningar 
Den förordade sträckningen passerar genom ett varierande landskap bestående av både jordbrukslandskap 
och skogsmark. Jordbruksmarkerna är till största del öppna med inslag av mindre skogspartier. Området har 
formats av jord- och skogsbruk som sträcker sig tillbaka till brons- och järnåldern.  

Det berörda området karaktäriseras av ett sprickdalslandskap med flera olika naturtyper. Området ligger inom 
den naturgeografiska regionen nr 24 "Svealands sprickdalsterräng med lerslättdalar och sjöbäcken” vilken 
karaktäriseras av ”ett sönderstyckat mosaiklandskap med växlande bergsplatåer och smärre bergshöjder 
avbrutna av lerfyllda sänkor eller sjöar”.  

Berggrunden i inventeringsområdet är enligt SGU:s bergrundskarta en blandning av sura bergarter och ger 
således inte förutsättningar för några särskilt krävande växtarter som är beroende av kalk eller andra 
lättvittrade mineral. 

Europaväg 18 samt ett industriområde präglar nu omgivningarna och området är påverkat av buller.  

Inom 50 meter längs sträckningen finns två sumpskogar, ett område för utvidgat strandskydd och två 
naturreservat utpekade. Alla dessa naturvärden kommer bli direkt berörda, se Figur 22 och Tabell 3. 

Den förordade sträckan passerar dessutom genom en regionalt utpekad grön kil, Görvälnskilen, Området 
präglas av höga rekreations-, natur- och kulturvärden. Inom kilarna finns gröna värdekärnor (mörkgrön färg i 
Figur 13) som innehåller områden med högre värden.  
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Väster om ledningen i höjd med Brunna industriområde finns ett av Skogsstyrelsen utpekat naturvärde. 

I Tabell 3 listas de naturmiljöer som finns inom 50 meter från den planerade ledningen. 

Tabell 3 Utpekade naturmiljöer inom 50 meter längs med varje sida av planerad 130 kV-ledning 

Namn Beskrivning Avstånd från ledning 
1 Sumpskog (kärrskog) 0 m 
2 Sumpskog (fuktskog) 0 m 
3 Utvidgat strandskydd 0 m 
4 Lejondals naturreservat 0 m 

 

 

Figur 22. Naturmiljöintressen längs planerad ledning. 

6.6.2 Skyddade områden och arter 
Den planerade ledningen är lokaliserad inom delar av ett naturreservat. Ledningen går inte inom eller i 
närheten av något område av riksintresse för naturmiljö eller något Natura 2000-område, se Figur 22.  
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6.6.2.1 Naturreservat 
Lejondals naturreservat har främst bildats för friluftslivet, se avsnitt 6.10. I reservatets västra del ligger 
Lejondalssjön med sandstränder och klipphällar. I norr betas ängsmarkerna för att den fina ängsfloran ska 
vara kvar. I reservatets sydvästra del finns det en biotopskyddad gammelskog, Figur 22. Det förordade 
alternativet berör endast utkanten av Lejondals naturreservat utmed dess södra och östra gräns.  

Dispens från naturreservatets föreskrifter kommer att sökas hos Upplands-Bro kommun inför 
detaljprojekteringen. 

6.6.2.2 Djur- eller växtarter som är skyddade enligt 8 kap. miljöbalken 
Med arter som skyddas enligt 8 kap. miljöbalken menas främst arter som skyddas enligt 8 kap. 1-2 §§ 
miljöbalken, det vill säga arter som skyddas av 4, 4 a, 6, 7, 8, 9 §§ artskyddsförordningen. Det är: 

- djur och växter som i artskyddskyddsförordningens bilaga 1 är markerade med S samt ett N eller n, 
- djur och växter i bilaga 2 i artskyddsförordningen, och 
- alla naturligt förekommande fåglar i Sverige. 

6.6.2.3 Biotopskyddsområden, 7 kap. 11 § miljöbalken 
Inom jordbruksmarkerna förekommer flera objekt som omfattas av det generella biotopskyddet. Biotoperna är 
skyddade för att förhindra negativ påverkan på den biologiska mångfalden till följd av bland annat jordbruk. 
Inom 50 meter från den sökta sträckan förekommer fyra objekt som omfattas av det generella biotopskyddet, 
dessa utgörs av odlingsrösen, dike och en ekallé. De generella biotopskydden redovisas tillsammans 
naturvärdesobjekt från naturvärdesinventeringen i avsnitt 6.6.3.2 Resultat, se Tabell 4. 

6.6.2.4 Strandskyddsområden, 7 kap. 13–18 §§ miljöbalken  
Strandskyddet gäller vid alla kuster, sjöar och vattendrag. Det generella strandskyddet gäller 100 meter inåt 
land och 100 meter ut i vattnet från strandlinjen. Inom detta område är det förbjudet att utföra åtgärder som 
väsentligt förändrar livsvillkoren för djur- eller växtarter. För att en dispens ska kunna beviljas krävs att det 
finns särskilda skäl. Som särskilda skäl får man endast använda något av de särskilda skäl som anges i 
miljöbalken 7 kapitlet 18c §. Skäl som är relevant i detta fall är punkt 5: Området behöver tas i anspråk för att 
tillgodose ett angeläget allmänt intresse som inte kan tillgodoses utanför området.  

Upplands-Bro kommun har upphävt de generella strandskyddsbestämmelserna för mindre vattendrag och 
sjöar. Däremot har de beslutat om ett utökat strandskydd på 300 meter både inåt land och ut i vattnet för en 
stor del av Mälarstranden samt Lejondalssjön. Planerad ledning gör intrång i områden som omfattas av 
strandskyddet vid Lejondalssjön. 

6.6.3 Naturvärdesinventeringar 

6.6.3.1 Metod 
I samband med Svenska kraftnäts framtagande av MKB inför koncessionsansökan för sträcka Hamra-Överby 
har flera inventeringar utförts med avseende på naturmiljön. Calluna AB har under 2021 och 2022 utfört 
naturvärdesinventeringar (NVI:er) och AFRY (2021) har genomfört en kompletterade NVI för sträckan genom 
Lejondals naturreservat. Vidare har Davroc konsult och foto genomfört en NVI för sträckan Bålsta-
Trumpetartorp. Sweco (2023) har genomfört en naturvärdesinventering för Överby-Kungsängen.  

En NVI syftar till att beskriva och värdera naturområden av betydelse för biologisk mångfald inom ett 
avgränsat område. Uppdraget har utförts enligt SIS standard för naturvärdesinventeringar. NVI:erna utfördes 

2
0
2
5
-
1
0
2
9
2
0
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
4
-
2
2



 
 
 

 
 
 

47 
Miljökonsekvensbeskrivning- Ny 130 kV-kraftledning mellan Bro-Kungsängen, Upplands-Bro kommun, Stockholms län 
 

Confidentiality: C1 - Public 

på fältnivå med detaljeringsgrad medel, med tilläggen generellt biotopskydd och detaljerad redovisning av 
artförekomst.  

På uppdrag av Svenska kraftnät har AFRY (2022) genomfört en kompletterande naturvärdesinventering (NVI) 
på fältnivå där en korridor vid Lejondal ingick.  

Naturvårdsarter är ett samlande begrepp för ett antal kategorier av arter som måste, bör eller kan beaktas vid 
naturvärdesbedömningar. Naturvårdsarter är arter som indikerar att området har naturvärde, att området har 
förutsättningar att vara artrikt eller att själva området har särskild betydelse för biologisk mångfald. Nedan 
beskrivs ett urval av olika typer av naturvårdsarter. 

Rödlistade arter är arter som riskerar att dö ut i Sverige inom en viss framtid. Dessa klassas till nära hotad 
(NT), sårbar (VU), starkt hotad (EN), akut hotad (CR) eller nationellt utdöd (RE), där NT är den lägsta 
klassningen. Härefter kommer arternas eventuella rödlistningskategori förkortas enligt beskrivning ovan. 

Signalarter är arter som med sin närvaro indikerar att ett område har höga naturvärden. Frekvens och 
kombination av signalarter kan dessutom förstärka eller ge ytterligare information om områdets 
naturvärdeskvalitet.  

Skyddade arter är fridlysta enligt artskyddsförordningen (2007:845), eller listade i EU:s art- och habitatdirektiv 
eller fågeldirektiv.  

Typiska arter är arter som indikerar bevarandestatus för olika Natura 2000-naturtyper.  

6.6.3.2 Resultat 
Resultatet från naturvärdesinventeringarna kan användas för justering av den faktiska dragningen av planerad 
ledning. Resultatet kan även användas för att planera skyddsåtgärder i utpekade naturvärdesobjekt. De 
naturvärdesobjekt och arter som redovisas nedan är alla belägna inom 50 meter från de planerade ledningen. 
För detaljerade kartor över naturvärdesobjekten, se bilaga 2. 

Naturmiljön som omger den planerade ledningen utgörs enligt utförda NVI:er till stor del av skogsmark med 
inslag av gamla ängsmarker och hyggen. Skogarna utgörs idag till stor del av likåldriga monokulturer av 
antingen gran eller tall med mindre inslag av lövträd. Det finns endast kvar rester och mindre bestånd av 
naturskogar i området. Naturvärdesinventeringen identifierade endast få objekt med höga skogliga 
naturvärden och det finns även några tidigare utpekade skogliga naturvärden längs ledningen. En 
nyckelbiotop är tidigare identifierad i området. Denna nyckelbiotop utgörs av barrnaturskog och ligger cirka 
250 meter norr om planerad kraftledning. På äldre jordbruksmark, samt intill blötare områden, finns 
igenväxningsmark med stort inslag av lövträd. 

Inventeringskorridoren i Lejondal utgörs även den av produktionsskog. Både barr och lövträd förekommer och 
det finns områden med kalhyggen och mindre sumpskogsområden. Inom området finns förmodad gammal 
jordbruks/åkermark och flygfoton från 60-talet visar på en luckig skog typiskt för betesmarker. I den östra 
delen, nästan i höjd med industriområdet finns en äldre produktionsskog som börjar övergå till naturskog. 
Hällmarker med berg i dagen och sänkor finns både inom och intill inventeringsområdet. Även här finns 
grävda diken vilket inte är biotopskyddat då det inte går genom åkermark, detta dike är delvis naturligt i de 
östra delarna.  

Vid inventeringarna har totalt 19 naturvärdesobjekt identifierats och avgränsats till området som bedöms 
påverkas av den planerade ledningen. Av objekten klassades 2 objekt till högt naturvärde, 10 objekt till 
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påtagligt naturvärde och 7 objekt till visst naturvärde. Under inventeringen registrerades också 4 generella 
biotopskydd i form av 2 odlingsrösen samt ett dike och en ekallé. Samtliga redovisas i tabellen nedan, Tabell 
4 och i Figur 23. 

De naturvärden som har identifierats i aktuella naturvärdesobjekt är främst knutna till skogliga värden i form 
av gamla träd, framför allt gammal tall samt bohålträd, solbelyst död ved och sandblottor, brynmiljöer med 
bärande och blommande träd och buskar samt hävdgynnad och blomrik flora.  

Genomförda inventeringar visar på flertal förekomster av naturvårdsarter. Majoriteten av dessa arter består av 
fåglar, varav flertalet rödlistade arter, men även enstaka förekomster av naturvårdsarter av andra artgrupper 
förekommer också. Totalt är 20 arter rödlistade i kategorin nära hotade (NT), fem i kategorin sårbara (VU) och 
två i kategorin starkt hotad (EN).  

Alla arter av fåglar är fridlysta enligt artskyddsförordningen. Även om alla fågelarter omfattas av fridlysning bör 
arter markerade med B i bilaga 1 till artskyddsförordningen, rödlistade arter samt sådana arter som uppvisar 
en negativ trend prioriteras i skyddsarbetet.” (Naturvårdsverket, 2009).  

Enligt den artskyddsutredning som tagits fram av AFRY (2023) på uppdrag av Svenska kraftnät för ledningen 
Hamra-Överby som går parallellt med Vattenfall Eldistributions planerade ledning bedöms de flesta för 
området förekommande fågelarter inte uppfylla häckningskriterier enligt Svensk fågelatlas. Däremot bedöms 
den planerade sträckan gå genom skogsmark som generellt kan utgöra lämpliga habitat för fågelarter som 
häckar i skogsmark och bland annat nyttjar hålträd som boplatser, exempelvis spillkråka som observerats på 
flera platser under inventeringarna. Bland de fåglar som observerats bedöms törnskata som möjlig häckande 
fågel i området. Törnskator är dock ofta anpassningsbara i sitt val av livsmiljöer och bör därför kunna fortsätta 
nyttja omkringliggande marker runt kraftledningen efter exploatering. 

Enligt artportalen finns ett fynd av häckande hornuggla längs det förordade alternativet. Dock är 
fynduppgifterna relativt gamla, senaste observationen är från 2015.  

Calluna har gjort en kompletterande skrivbordstudie för fågelfaunan för Svenska kraftnät för ledningen Hamra-
Överby (Lomas, 2024). I den framkom att det finns kända bon av fiskgjuse och havsörn inom 3 km från de 
planerade ledningarna. Inget av de kända bona ligger i så nära anslutning till den planerade ledningen att 
Calluna rekommenderar några särskilda hänsynsåtgärder. Den planerade kraftledningen passerar 
vattenområden som anses viktiga för födosökande och förbiflygande havsörn och fiskgjuse, exempelvis 
nordost om Kungsängen i Upplands-Bro och Järfälla kommuner. 

Längs den planerade ledningen har ett fåtal naturvårdsarter av svampar och lavar observerats. Generellt 
kommer svampar och lavar inte gynnas av en öppen och solig ledningsgata som saknar död ved och kommer 
därför tids nog att försvinna från det öppna området. En del svampar och lavar växer dock på solexponerad 
död ved. Kan detta tillgodoses i kraftledningsgatan bör dessa arter kunna gynnas. Längs sträckan har även 
flertalet skalbaggar som lever i solexponerad död ved observerats, exempelvis reliktbock (NT) och myskbock. 

Ett intressant fynd av den sällsynta svampen klotsporig murkla har observerats i området för den planerade 
ledningen. Arten växer naturligt örtrika granskogar i Jämtland. I övriga delar av landet har den påträffats i 
miljöer som soptippar, virkesupplag och andra kulturskapande platser. 

Två förekommande kärlväxter är klassade som fridlysta; blåsippa och gullviva. Blåsippa och gullviva riskerar 
att påverkas negativt av att stänglar förstörs vid påkörning eller övertäckning under entreprenadarbetet. 
Gullviva behöver hävd och störning och missgynnas av igenväxning. 
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Tabell 4: Objekt utpekade i naturvärdesinventeringar inom 50 meter från kraftledningen.  

Namn/KartID Kort beskrivning Nummer i 
referenslista 
för NVI: er 

ObjektID i NVI Avstånd från 
ledningens 
centrumlinje 

Påverkan, effekt, konsekvens 

NVI 1 Naturvärdesobjekt klass 3 
med påtagligt naturvärde 
som består av gamla tallar 
med pansarbark, grupper av 
asp och mycket död ved i 
blockig solbelyst terräng. 
 
Objektet har viss förekomst 
av naturvårdsarter av 
insekter och 
mykorrhizasvampar. 

1 ObjektID 20. 0 m. 
Kraftledningen 
korsar 
objektet.  

Avverkning av träd i ledningsgatan kommer 
innebära att solinstrålning ökar. Död ved och 
högstubbar kan sparas, om markägaren 
godkänner detta, för att gynna insekter och 
svampar med mera. Effekten blir att mängden 
stående grova träd minskar, men mängden död 
ved kan öka. Om död ved inte sparas blir 
konsekvensen måttlig negativ.  

NVI 2 Naturvärdesobjekt klass 3 
med påtagligt naturvärde 
som består av äldre och 
spärrgreniga grova tallar, 
inslag av död ved, 
insektsangrepp och bohål. 

1 ObjektID 21. 0 m. 
Kraftledningen 
korsar 
objektet.  

Avverkning av träd i ledningsgatan kommer 
innebära att solinstrålning ökar. Död ved och 
högstubbar kan sparas, om markägaren 
godkänner detta, för att gynna insekter och 
svampar med mera. Effekten blir att mängden 
stående grova träd minskar, men mängden död 
ved kan öka. Om död ved inte sparas blir 
konsekvensen måttlig negativ.  
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NVI 3 Naturvärdesobjekt klass 3 
med påtagligt naturvärde 
som består av flerskiktad 
brynmiljö med bärande och 
blommande träd och 
buskar. Död ved och 
sandblottor förekommer. 
Sammantaget motiveras ett 
påtagligt biotopvärde. Inom 
området har fynd av 
enstaka naturvårdsarter 
gjorts men blåsippa 
förekommer i så gott som 
hela ytan. 

1 ObjektID 22. 0 m. 
Kraftledningen 
korsar 
objektet.  

 Avverkning av träd i ledningsgatan kommer 
innebära att solinstrålning ökar. Lägre bärande 
träd och blommande buskar kan sparas. Död ved 
och högstubbar kan sparas, om markägaren 
godkänner detta, för att gynna insekter och 
svampar med mera. Effekten blir att mängden 
stående grova träd minskar, men mängden död 
ved kan öka. Om död ved inte sparas blir 
konsekvensen liten negativ. 

NVI 4 Naturvärdesobjekt klass 2 
med högt naturvärde som 
består av blommande och 
bärande träd och buskar 
som tillsammans med död 
ved och sandblotttor utgör 
värden för insekter och 
fåglar. Hävdgynnad och 
blomrik flora.Inom området 
finns det ett flertal 
naturvårdsarter som 
förekommer rikligt inom 
ytan. 

1 ObjektID 23 Cirka 17 m. 
Objektet 
berörs endast 
i norra delen.  

Avverkning av träd i ledningsgatan kommer 
innebära att solinstrålning ökar, främst genom 
kanteffekt i detta fall. Hävdygnnade arter och 
sandblottor bedöms inte påverkas negativt. Lägre 
bärande träd och blommande buskar kan sparas. 
Död ved och högstubbar kan sparas, om 
markägaren godkänner detta, för att gynna 
insekter och svampar med mera. Effekten blir att 
mängden stående grova träd minskar, men 
mängden död ved kan öka. Om död ved inte 
sparas blir konsekvensen liten negativ.  

NVI 5 Generellt biotopskydd 
(odlingsröse i åkermark) 

1 Inom objekt 23 
ovan. 

Cirka 33 m. Berörs inte. 

NVI 6 Generellt biotopskydd 
(odlingsröse i åkermark) 

1 Inom objekt 23 
ovan. 

Cirka 15 m. Bedöms inte beröras. Om det i 
detaljprojekteringen framgår att objektet påverkas 
negativt kommer 12:6-samråd genomföras. 
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NVI 7 Generellt biotopskydd i form 
av ett torrt dike i kanten till 
jordbruksmark. 

1   Cirka 48 m. Berörs inte. 

NVI 8 Naturvärdesobjekt klass 2 
med högt naturvärde som 
består av brynmiljö med 
varierat trädskikt och 
buskskikt med blommande 
och bärande arter. 
Insektsmiljöer med 
tidigblommande sälg, 
nektarrika blommor och 
solbelysta sandblottor och 
död ved. Sammantaget 
bedöms denna brynmiljö 
hysa påtagligt biotopvärde.
Inom området finns det 
förekomster av flertalet 
naturvårdarter där bland 
annat gullviva förekommer 
mycket rikligt. Sammantaget 
motiveras ett påtagligt 
artvärde. 

1 ObjektID 24. 0 m. 
Kraftledningen 
korsar 
objektet.  

Avverkning av träd i ledningsgatan kommer 
innebära att solinstrålning ökar. Hävdygnnade 
arter och sandblottor bedöms inte påverkas 
negativt. Lägre bärande träd och blommande 
buskar kan sparas. Död ved och högstubbar kan 
sparas, om markägaren godkänner detta, för att 
gynna insekter och svampar med mera. Effekten 
blir att mängden stående grova träd minskar, 
men mängden död ved kan öka. Om död ved inte 
sparas blir konsekvensen liten negativ. 
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NVI 9 Naturvärdesobjekt klass 3 
med påtagligt naturvärde 
som består av tallskog med 
inslag av gran och björk i 
sluttning. Gott om liggande 
död ved, stubbar och 
mossklädda block. 
Fältskiktet utgörs av 
blåbärs- och lingonris med 
inslag av renlavar och olika 
mossor. 

2 ObjektID 7. 0 m. Norra 
delen av 
objektet 
berörs.  

Avverkning av träd i ledningsgatan kommer 
innebära att solinstrålning ökar. Död ved och 
högstubbar kan sparas, om markägaren 
godkänner detta, för att gynna insekter och 
svampar med mera. Effekten blir att mängden 
stående träd minskar, men mängden död ved kan 
öka. Om död ved inte sparas blir konsekvensen 
liten negativ. 

NVI 10 Naturvärdesobjekt klass 3 
med påtagligt naturvärde 
som består av hällmark med 
tallar, björk. Fältskikt med 
renlav, fönsterlav och olika 
mossor. En del död stående 
och liggande död ved. 
Förekomst av äldre, 
solbelysta träd. 

2 ObjektID 8. Cirka 21 m. 
Objektet 
berörs endast 
i den södra 
delen.  

Avverkning av träd i ledningsgatan kommer 
innebära att solinstrålning ökar, främst genom 
kanteffekt i detta fall. Död ved och högstubbar 
kan sparas, om markägaren godkänner detta, för 
att gynna insekter och svampar med mera. 
Effekten blir att mängden stående träd minskar, 
men mängden död ved kan öka. Om död ved inte 
sparas blir konsekvensen liten negativ. 

NVI 11 Naturvärdesobjekt klass 4 
med visst naturvärde som 
består av en mindre 
våtmark/bäck/dike som 
varierar kraftigt i bredd och 
djup men som skapar lägre 
stabilitet i mark och mer död 
ved. 

3 ObjektID 12. Cirka 35 m. Berörs ej.  

NVI 12 Naturvärdesobjekt klass 4 
med visst naturvärde som 
består av alsumpskog som 
delvis är uttorkad. 

3 ObjektID 11. Cirka 40 m. Berörs ej.  
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NVI 13 Naturvärdesobjekt klass 4 
med visst naturvärde som 
består av ekar. 

3 ObjektID 9.  Hela objektet 
ligger inom 
ledningsgatan.  

Avverkning av träd i ledningsgatan kommer 
innebära att solinstrålning ökar. Död ved och 
högstubbar kan sparas, om markägaren 
godkänner detta, för att gynna insekter och 
svampar med mera. Effekten blir att mängden 
stående träd minskar, men mängden död ved kan 
öka. Eftersom objektet endast har ett lågt värde 
så bedöms konsekvensen bli ringa.  

NVI 14 Naturvärdesobjekt klass 4 
med visst naturvärde som 
består av en bäck/dike 
delvis naturlig i östra 
delarna. 

3 ObjektID 8.  0 m. 
Kraftledningen 
korsar 
objektet.  

Inga stolpar, stag eller fundament kommer beröra 
diket/bäcken så påverkan och konsekvensen blir 
obetydlig.  

NVI 15 Naturvärdesobjekt klass 4 
med visst naturvärde som 
består av en sumpskog. 

3 ObjektID 7.  Hela objektet 
ligger inom 
ledningsgatan.  

Avverkning av träd i ledningsgatan kommer 
innebära att solinstrålning ökar. En viss 
uttorkningseffekt kan uppstå. Död ved och 
högstubbar kan sparas, om markägaren 
godkänner detta, för att gynna insekter och 
svampar med mera. Effekten blir att mängden 
stående träd minskar, men mängden död ved kan 
öka. Eftersom objektet endast har ett lågt värde 
så bedöms konsekvensen bli ringa.  

NVI 16 Naturvärdesobjekt klass 4 
med visst naturvärde som 
består av sumpskog med en 
del klart vatten, troligtvis 
finns groddjur/insekter.   

3 ObjektID 3.  Cirka 24 m. 
Endast södra 
delen av 
objektet 
berörs.  

Eventuellt kan kanteffekter uppstå vid avverkning 
av träd inom ledningsgatan. Eftersom objektet 
endast har ett lågt värde så bedöms 
konsekvensen bli ringa.  
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NVI 17 Naturvärdesobjekt klass 4 
med visst naturvärde som 
består av alsumpskog med 
visst art- och biotopvärde. 

3 ObjektID 2.  Cirka 1 m. 
Sydöstra 
delen av 
objektet 
berörs.  

Avverkning av träd i ledningsgatan kommer 
innebära att solinstrålning ökar. En viss 
uttorkningseffekt kan uppstå. Död ved och 
högstubbar kan sparas, om markägaren 
godkänner detta, för att gynna insekter och 
svampar med mera. Effekten blir att mängden 
stående träd minskar, men mängden död ved kan 
öka. Eftersom objektet endast har ett lågt värde 
så bedöms konsekvensen bli ringa.  

NVI 18 Naturvärdesobjekt klass 3 
med påtagligt naturvärde 
som består av varierad 
hällmark både vad gäller 
fuktighet, mossor, lavar och 
blomning hos kärlväxter. 
Glest trädskikt av tall, björk 
och gran. Några tallar börjar 
komma upp i ålder.Inom 
objektet påträffades inga 
naturvårdsarter. 

1 ObjektID 32. 0 m. Endast 
östra kanten 
av objektet 
berörs.  

Avverkning av träd i ledningsgatan kommer 
innebära att solinstrålning ökar. Död ved och 
högstubbar kan sparas, om markägaren 
godkänner detta, för att gynna insekter och 
svampar med mera. Effekten blir att mängden 
stående grova träd minskar, men mängden död 
ved kan öka. Om död ved inte sparas blir 
konsekvensen måttligt negativ. 
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NVI 19 Naturvärdesobjekt med 
klass 3 påtagligt naturvärde 
som består av högt belägen 
torrmark som till största 
delen är bevuxen med gräs 
samt glest trädskikt med 
tall. Tallarna är solbelysta 
och vidkroniga och några är 
något äldre. 
 
Inom området finns 
förekomst av ett flertal 
naturvårdsarter. 

1 ObjektID 34 17 m. Endast 
södra delen 
av objektet 
påverkas.  

Avverkning av träd i ledningsgatan kommer 
innebära att solinstrålning ökar, främst genom 
kanteffekter i detta fall. Objektet bedöms inte 
missgynnas av ökad solinstrålning. Död ved och 
högstubbar kan sparas, om markägaren 
godkänner detta, för att gynna insekter och 
svampar med mera. Effekten blir att mängden 
stående grova träd minskar, men mängen död 
ved kan öka. Om död ved inte sparas blir 
konsekvensen liten negativ. 

NVI 20 Naturvärdesobjekt klass 3 
med påtagligt naturvärde 
som består av en anlagd 
damm i golfbana. 
Smalbladigt kaveldun 
förekommer i kanterna av 
dammen och flytbladsväxter 
påträffas. 

1 ObjektID 36. Cirka 43 m. Berörs inte.  
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NVI 21 Naturvärdesobjekt klass 3 
med påtagligt naturvärde 
som består av en talldunge 
inom en golfbana. Flera av 
tallarna är gamla (cirka 150 
år) med pansarbark. I 
trädskiktet påträffas även 
björk och gran. Fältskiktet 
domineras av bredbladiga 
gräs med där torräng med 
gråfibbla, prästkrage med 
flera påträffas sporadiskt. 
 
Inom området finns 
förekomst av enstaka 
naturvårdsarter. 

1 Objekt 37. Cirka 23 m. 
Endast södra 
delen av 
objektet 
berörs.  

Avverkning av träd för ledningsgatan kommer 
innebära att solinstrålning ökar, främst genom 
kanteffekter. Objektet bedöms inte missgynnas 
av ökad solinstrålning. Död ved och högstubbar 
kan sparas, om markägaren godkänner detta, för 
att gynna insekter och svampar med mera. 
Effekten blir att mängden stående grova träd 
minskar, men mängen död ved kan öka. Om död 
ved inte sparas blir konsekvensen liten negativ. 

NVI 22 Generellt biotopskydd som 
består av en ekallé. 

1   0 m. 
Kraftledningen 
korsar 
objektet.  

Två ekar bedöms behöva avverkas för 
ledningsgatan. 12:6-samråd kommer sökas för 
ekallén.  

NVI 23 Naturvärdesobjekt klass 3 
med påtagligt naturvärde 
som utgörs av en blandskog 
mellan en kraftledningsgata, 
industritomter och en 
granplantering. Trädskiktet 
är olikåldrigt och domineras 
av björk, asp och tall. Andra 
arter som förekommer är 
också gran, ek, sälg och 
rönn samt sly av ek och 
asp. 

4 ObjektID 35. Cirka 5 m. 
Kraftledningen 
löper längs 
objektets östra 
kant.  

Avverkning av träd i ledningsgatan kommer 
innebära att solinstrålning ökar. Död ved och 
högstubbar kan sparas, om markägaren 
godkänner detta, för att gynna insekter och 
svampar med mera. Effekten blir att mängden 
stående träd minskar, men mängen död ved kan 
öka. Om död ved inte sparas blir konsekvensen 
liten negativ. 
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Figur 23: Naturvärdesobjekt samt objekt som omfattas av det generella biotopskyddet från naturvärdesinventeringar som är listade i 
Tabell 4. 

6.6.4 Hänsynsåtgärder 
Den planerade ledningen samlokaliseras med Svenska kraftnäts ledning för Hamra-Överby vilket innebär en 
mindre fragmentering av skogslandskapet jämfört med om Vattenfall Eldistribution hade valt en separat 
sträckning.  

Under detaljprojekteringen kommer stolpplacering och utläggning av arbetsvägar att anpassas med hänsyn till 
naturvärden med områdesskydd (biotopskydd, naturreservat och strandskydd) samt i möjligaste mån till 
övriga naturvärden som identifierats vid naturvärdesinventeringar. 

För fridlysta kärlväxtarter ska de arterna markeras i terrängen utifrån observationspunkter. Inga servicevägar 
bör upprättas och inga arbetsmaskiner bör framföras inom 5 meter från de punkter där större kluster av 
fridlysta arten har markerats. Arbete i form av schaktning och dikning ska också undvikas inom 5 meter från 
där den fridlysta arten har markerats. 
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Avverkning och starkt bullerpåverkande entreprenadarbete bör i den mån det är möjligt undvikas under 
perioden 1 april till och med den 15 juli för att inte påverka den generella häckningssäsongen för 
förekommande fåglar. Kan arbeten inte utföras utanför häckningsperioden bör de påbörjas innan häckningens 
start för att ge fåglarna möjlighet att välja annan ostörd plats. 

Risken för att rovfåglar kolliderar med luftburna ledningar är generellt mycket låg. Den planerade ledningen 
går delvis längs E18, ett område som är högt trafikerat och exploaterat. Risken för att verksamheten kan 
påverka fågellivet i dessa områden är därför mycket låg. För att ytterligare reducera risken för fåglar att 
kollidera med luftburna kraftledningar kan fågelavvisare användas i områden med högre koncentrationer av 
fågel. Detta samordnas med Svenska kraftnät under detaljprojekteringen.  

Vid avverkning och röjning sparas lågväxande vegetation, till exempel enbuskar, hasselbuskar, låga krokiga 
ekar (så kallade krattekar), lågväxande videarter, gräs och ormbunkar i ledningsgatan i största möjliga 
utsträckning för att bibehålla funktionella kantzoner, vilket är viktig livsmiljö för många fåglar och insekter.  

Det gör också att skogsgatan får ett tilltalande utseende samtidigt som det är positivt för natur- och viltvård 
genom att bidra med en variabel naturmiljö. 

Gamla, grova eller döda träd som utgör farliga kantträd bör om möjligt toppkapas för att skapa högstubbar. 
Grova träd som avverkas bör lämnas som död ved i solbelysta lägen i kraftledningsgatan. Detta är speciellt 
önskvärt inom utpekade naturobjekt. Motormanuell fällning är att föredra om risken för markskador är stor 
alternativt om riskträden står en bit in i beståndet och blockerade av en del lägre träd som ej bedöms som 
riskträd. 

I utpekade biotoper ska alla träd som kapas eller fälls, undantaget om det är barrvirke och mängden 
överstiger 5 m3 sk/ha, lämnas kvar i biotoperna. Detta innebär att allt löv ska lämnas. 

Ingen skada på utpekade odlingsrösen får ske, varken under avverkning, byggnation eller underhåll. För att 
förhindra skada kommer dessa att markeras ut genom snitsling.  

Där planerad ledning kommer i konflikt med alléträd kommer samråd hållas med Länsstyrelsen för att 
minimera negativ påverkan och för att diskutera kompensationsåtgärder.  

Avverkning sker i den mån det är möjligt under lämplig årstid och väderlek för att i möjligaste mån undvika 
körskador i syfte att undvika dämmande och dränerande effekter. Om det inte går att avverka under lämplig 
årstid eller väderlek prepareras blöta marker med stockmattor, ris eller motsvarande för att undvika 
spårbildning i marken. 

Stolpar ska i största möjliga mån placeras på fastmark. Syftet är att minimera påverkan på hydrologiska 
förhållanden. I de fall byggnation sker i exempelvis sumpskogar ska åtgärder vidtas så att ofrivillig 
markavvattning inte uppstår.  

Invid vattendrag och diken iakttas i byggskedet särskild försiktighet avseende grumling och fundament 
planeras om möjligt så att påverkan på befintliga flödesvägar undviks. 

För att minimera risken för spridning och nyetablering av invasiva arter sker kontroll av masshantering i 
anläggningsarbetet. I händelse av införsel av massor ska dessa garanteras/ vara fria från frön och vegetativa 
delar av invasiva arter. Kontaminerade massor ska inte föras in och användas i entreprenaden. Vidare sker 
kontroll under entreprenadarbetet där upplag, nyanlagda grusvägar och platser för förvaring av maskinpark 
inventeras för att säkerställa att inga invasiva arter är etablerade.  
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6.6.5 Konsekvensbedömning 
Planerad ledning berör Lejondals naturreservat och två sumpskogar. Vattenfall Eldistribution har valt 
sträckningen eftersom värdet av att kunna samlokalisera med Svenska kraftnäts nya 400 kV-kraftledning är 
högt.  

6.6.5.1 Byggskede 
Påverkan på naturmiljön utgörs i byggskedet främst av störningar genom fysiskt intrång, avverkning, 
körskador, buller och luftföroreningar. Påverkan är främst koncentrerad till själva arbetsområdet och 
schaktning av tillfartsvägar samt uppställningsplatser för maskiner och material. 

De åtgärder som kommer att krävas under byggnationen kommer inte strida mot strandskyddets syften. Viss 
påverkan på djur och växter föreligger men dessa bedöms vara tillfälliga och övergående. 

Planerad ledning passerar den södra och sydöstra delen av naturreservatet Lejondal där området gränsar 
mot E18 och Brunna industriområde. Ledningssträckningen korsar inga kärnvärden i området. Små 
försämringar som eventuell bullerstörning och transporter för anläggning kan förekomma. En separat 
dispensansökan från reservatbestämmelserna kommer att tas fram. 

Vid avverkning till följd av ny ledningsgata kan skogliga naturvärden påverkas negativt, särskilt om gamla träd 
eller andra värdefulla träd avverkas. Hålträd och andra värdefulla trädstrukturer som död ved riskerar också 
att förstöras. Genom att ta hänsyn till viktiga strukturer så som bärande träd och buskar, högstubbar och död 
ved kan den negativa effekten av den skogliga avverkningen minskas för de arter som gynnas av dessa 
trädstrukturer. Genom att dessutom ta hänsyn till fåglarnas generella häckningstid bedöms påverkan och 
konsekvenser på förekommande fåglar som små.  

De fridlysta växterna blåsippa och gullviva riskerar att påverkas negativt om de förstörs vid påkörning eller 
övertäckning under avverkning och byggnation. Med inarbetade hänsynsåtgärder bedöms dock dessa arters 
goda bevarandestatus ej påverkas lokal, regionalt eller nationellt av projektet. Den planerade verksamheten 
bedöms medföra obetydliga konsekvenser för dessa fridlysta arter på populationsnivå.  

En ledningsgata öppnar upp skogen och kan även komma att störa hydrologi och luftfuktighet i närliggande 
skogspartier. Genom att vidta hänsynsåtgärder vid framförande av tunga fordon kan risken för körskador som 
påverkar hydrologin minimeras. Eventuell markavvattning kräver dispens från markavvattningsförbudet som 
råder i länet. Tillfällig grundvattenbortledning för anläggande av stolpar kan kräva tillstånd för 
vattenverksamhet, bortledning av ytvatten kräver anmälan om vattenverksamhet. Detta kommer utredas 
under detaljprojektering. Skogslevande svampar och lavar som är beroende av sluten skog med beskuggning 
och jämn luftfuktighet bedöms påverkas negativt av nyetablering av ledningsgata. Andra vedlevande svampar 
och insekter knutna till solbelysta träd och död ved kan gynnas av en öppning i skogslandskapet där 
ledningsgatan kan erbjuda solvarma platser. Om hänsyn tas till död ved i solbelysta platser kan dessa arter 
gynnas. Den planerade verksamheten bedöms medföra små konsekvenser för förekommande svampar, 
mossor och lavar.  

Sammantaget bedöms byggskedet innebära små negativa konsekvenser för naturmiljön.  

6.6.5.2 Driftskede 
Påverkan på naturmiljön består främst i att en ledningsgata kommer att dras fram. I skogsmark behöver träd 
fällas där den nya ledningsgatan ska gå fram vilket medför en kraftigt ändrad biotop. Ledningsgatan röjs och 
underhålls av nätägaren med jämna mellanrum. Med riktad skötsel kommer skogsgatan i förlängningen att 

2
0
2
5
-
1
0
2
9
2
0
-
0
0
0
1
 
 
 
 
 
2
0
2
5
-
0
4
-
2
2



 
 
 

 
 
 

60 
Miljökonsekvensbeskrivning- Ny 130 kV-kraftledning mellan Bro-Kungsängen, Upplands-Bro kommun, Stockholms län 
 

Confidentiality: C1 - Public 

påminna om hävdad mark vilket kan gynna många hävdberoende arter, till exempel fjärilar och kärlväxter, 
bland annat de förekommande arterna gullviva och blåsippa.  

Där ledningen går fram i odlingslandskap och öppna marker kommer den att medföra en viss begränsning för 
jordbruket.  

Sammantaget bedöms den planerade ledningen ge små negativa konsekvenser på naturmiljön. 

6.7 Kulturmiljö 
Kulturmiljö avser spår, lämningar och uttryck för människans påverkan och bruk av den fysiska miljön. 
Kulturmiljön speglar vår historia och berättar om människans verksamhet i förfluten tid. Kulturmiljövården 
syftar till att bevara, vårda och levandegöra vår kulturmiljö. Skydd av kulturlämningar regleras i 
kulturmiljölagen. För att få flytta en fast fornlämning krävs särskilt tillstånd.  

6.7.1 Förutsättningar 
Upplands-Bro tillhörde under lång tid det område i Mälardalen inom vilket flera av rikets centrala politiska 
händelser utspelades. Dessa tidsperioder spände över yngre järnåldern, vikingatid, medeltid och stormaktstid, 
från cirka 500 f. Kr. fram till omkring år 1700. Därefter försköts landets centrum alltmer mot Stockholm. 
Kulturlandskapet i Upplands-Bro är delvis format av närheten till Mälaren som tidigt utgjorde förutsättningen 
för en rik kulturbygd. Mälardalen är ett av Sveriges fornlämningstätaste områden med mycket höga 
kulturhistoriska värden. 

Den planerade kraftledningen passerar flertalet utpekade fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar, 
se Figur 24. Den planerade verksamheten berör inget område som är av riksintresse för kulturmiljön och inget 
kulturreservat finns i området. Detaljerade kartor över kulturvärden längs med den planerade ledningen 
redovisas i bilaga 3. 
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Figur 24: Kulturlämningar samt lokala kulturmiljöintressen inom utredningsområdet och längs med planerad ledning. I kartan visas de 
fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar inom 50 meter längs med vardera sida av planerad ledning. 

6.7.1.1 Regionalt och kommunalt utpekade kulturmiljöer 
Den förordade sträckningen passerar söder om ett område som utgör ett lokalt intresse för kulturmiljön, 
”Lejondal” (Upplands-Bro kommun, 2011). Lejondal är en herrgårdsmiljö belägen vid Lejondalssjöns västra 
strand. Kulturmiljön har lyfts fram på grund av sin välbevarade 1800-talskaraktär och långa historia. De 
förhistoriska gravarna i området indikerar att herrgården sannolikt har anor från yngre järnålder. I området 
nordväst om herrgården finns även resterna av en fördämning som under 1700-talet försett en 
hammarsmedja vid Lejondal med vattenkraft – Upplands sydligaste järnbruk (Picea kulturarv, 2023). 

Vid Sandboda korsar den förordade sträckningen ytterligare ett område av lokalt kulturmiljöintresse - 
”Sandboda – Lerberga – Stigtomten” (Upplands-Bro kommun, 2011). Området är en del av en torpmiljö, som 
består av flera äldre torp med uthus. De ligger samlade i ett skogsbryn på ömse sidor om en väg. Torpmiljön 
har bevarat sin 1800-talskaraktär. Idag återstår ytterst få sådana torpmiljöer i Stockholms län.  

16.7.1.1 Kulturhistoriska lämningar och fornlämningar 
Den förordade sträckningen passerar genom ett fornlämningstätt område med ett stort antal dokumenterade 
lämningar. Vanligt förekommande lämningar i området är gravar, gravfält, historisk bebyggelse, så som gårds- 
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Generellt sett bedöms sammanhållna fornlämningsmiljöer och platser med höga upplevelsevärden motivera 
särskild hänsyn, så att dessa värden inte förstörs genom exempelvis stolpplacering. På dessa platser 
rekommenderas ett skyddsavstånd som går utöver det som gäller vid generell hänsyn för att ge 
fornlämningsmiljöerna ett lämpligt skydd. Dessa områden redovisas med orange streckad linje i 
resultatkartorna (Picea kulturarv, 2023). 

Om påverkan inte bedöms kunna undvikas för någon eller några fornlämningar kommer en ansökan om 
tillstånd för markingrepp i eller invid fornlämning inlämnas till länsstyrelsen enligt kulturmiljölagen. 

Om det vid arbete med planerade ledningar skulle påträffas hittills ej kända lämningar som kan antas vara 
fornlämningar kommer den del av arbetet som berör lämningen avbrytas och fyndet anmälas till länsstyrelsen 
enligt 2 kap. 10 § kulturmiljölagen.  

6.7.3 Konsekvensbedömning 
En kraftledning kan medföra en påverkan på kulturmiljölandskapet genom sin visuella närvaro i landskapet 
och en direkt påverkan på fornlämningar genom exempelvis fysisk påverkan av stolpar. I regel kan påverkan 
på kulturmiljön minimeras genom omsorgsfull planering av stolpplacering, arbetsvägar och upplagsplatser. 

6.7.3.1 Byggskede 
Fornlämningar och kulturhistoriska lämningar samt de lokalt utpekade kulturmiljöerna bedöms påverkas 
övergående under byggtiden. Då möjligheten att uppleva lämningarna samt de berörda områdena begränsas 
under en övergående tid genom minskad tillgänglighet och genom bullrande arbeten bedöms påverkan inte 
som betydande.  

Under byggtiden finns risk för skador på lämningar som står i direkt närhet till arbetsområdet. Med föreslagna 
hänsynsåtgärder bedöms risken för skada som liten. Viss risk finns också för att idag okända lämningar 
upptäcks i samband med byggnation. Denna risk minskas genom de arkeologiska utredningar samt samråd 
som har genomförts eller kommer att genomföras innan byggstart.  

Kulturlämningsmiljön längs planerad ledning bedöms få en liten negativ påverkan under byggskedet då 
kulturmiljöer tillfälligt störs genom bullrande arbeten och minskad tillgänglighet. Detta ger en liten negativ 
konsekvens.  

Vid Tingsviken riskeras direkt fysisk påverkan på gravfältet L2017:3354 som utgör en viktig del av den 
utpekade kulturmiljön. Detta värde kan skadas av den planerade kraftledningen.  

Sammantaget bedöms konsekvensen för kulturmiljön under byggskedet som liten negativ. Detta då påverkan 
främst är lokal och tidsbegränsad. 

6.7.3.2 Driftskede 
I närheten av gravfältet L2017:3354 finns två ensamliggande stensättningar som ingår som värden i den 
utpekade miljön. För dessa och för gravfältet riskeras en visuell påverkan i driftskedet. 

Vid Sandboda riskeras en visuell påverkan på den lokalt utpekade kulturmiljön (torpmiljön). Påverkan uppstår 
framför allt genom vägen, som är ett viktigt värde i kulturmiljön, korsas av den planerade kraftledningen. 
Visuell påverkan på kulturmiljön uppstår också då den planerade kraftledningen korsar det öppna 
odlingslandskapet. 
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Värdet för de identifierade utredningsobjekten för möjliga grav- och boplatslägen går inte att bedöma korrekt 
förrän dessa har utretts vidare. Därmed är det inte heller möjligt att i detta skede bedöma den påverkan som 
projektet kan medföra. Detta kommer att utredas vidare under detaljprojekteringen. Då området generellt är 
fornlämningstätt bedöms chansen för nyfynd inom de utpekade områdena som relativt hög. 

I nuläget bedöms sammantaget konsekvenserna med avseende på kulturmiljön i driftskedet bli måttligt 
negativa. Den förordade sträckningen passerar områden med höga kulturmiljövärden och påverkan på 
fornlämningar samt regionala intresseområden bedöms preliminärt bli måttliga. 

6.8 Landskapsbild 
En luftledning bidrar vanligtvis till en förändrad och påverkad landskapsbild, såväl genom kraftledning i sig och 
genom den avverkade ledningsgatan. Hur omfattande påverkan anses bli beror på hur väl luftledningen följer 
landskapsformen, omgivande markanvändning, närhet till bebyggelse och annan infrastruktur. 

6.8.1 Förutsättningar 
Landskapsbilden för sträckan är sedan tidigare påverkad av storskalig infrastruktur, framför allt Europaväg 18 
(E18). 

Dalgångslandskapet genom vilken planerad ledning passerar består av en blandning av skog och öppet 
odlingslandskap. Planerad ledning går längs med norra sidan av E18, genom ett skogslandskap med öppna 
dalgångspartier. Den förordade sträckningen följer därefter Lejondals naturreservats södra och östra gräns 
och passerar slutligen över Kungsängens golfklubb. Ledningen kommer att vara synlig både från delar av 
naturreservatet och golfklubben och kan här påverka det visuella intrycket. 

Sträckningen berör inte något område som omfattas av skydd för landskapsbilden. 

6.8.2 Hänsynsåtgärder 
Eftersom sträckningen i hög grad går genom redan exploaterade områden och parallellt med Svenska 
kraftnäts nya 400 kV-ledning bedömer Vattenfall Eldistribution att inga ytterligare hänsynsåtgärder är 
nödvändiga. 

6.8.3 Konsekvensbedömning  
Den förordade sträckningen kommer att till stor del byggas parallellt med Svenska Kraftnäts planerade 
ledning och längs med E18.  

En kortare sträcka kommer att sambyggas med Svenska kraftnäts planerade ledning i gemensamma stolpar 
(julgran) längs en delsträcka längs med E18, rakt söder om Lejondalssjön. Vid sambyggnad anläggs så 
kallade julgransstolpar med en höjd om cirka 50–60 meter som förses med hindermarkering. Syftet med att 
använda julgransstolpar för sambyggnad är för att minska markintrång då parallella stolpar inte får plats 
mellan Lejondalssjön och E18. Sambyggda julgranar medför dock större påverkan på landskapsbilden då de 
är högre än portalstolpar.  

Förutom delsträckan beskriven ovan kommer den förordade sträckningen längs med E18 att byggas parallellt 
med Svenska Kraftnäts planerade ledning. Vid parallellbyggnad kommer ledningsgatan vara cirka 70 meter 
bred, medan den är smalare vid sambyggnad. Anläggandet innebär att en bredare ledningsgata krävs vilket 
medför ett större markanspråk. E18 är en väl synlig vägstruktur i landskapet vilket gör att landskapsbilden i 
området är mindre känslig för ytterligare ingrepp. Störningen bedöms bli marginell då området redan påverkas 
av storskalig infrastruktur. Påverkan bedöms bli liten då området redan påverkas av storskalig infrastruktur. 
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Områdena kring naturreservatet Lejondal bedöms ha högt värde och känslighet med anledning av värden för 
landskapsbilden. Då den förordade sträckningen planeras att gå längs med naturreservatets södra och östra 
gräns bedöms landskapsbilden påverkas i mindre utsträckning. Sträckan genom Lejondal har anpassats och 
förlagts längs E18 och i östligt läge i anslutning till Brunna industriområde, rakt norrut från Kungsängens 
golfbana. 

Områdenas visuella värden försvagas och ledningen kan bitvis bli dominerande, men har anpassats efter 
landskapets struktur genom placering nära E18 och döljs då passagen går igenom ett skogslandskap där 
påverkan blir mindre på grund av korta siktlinjer. 

Golfbanans utblickar över banområdet kommer att störas av de planerade ledningarna och den visuella 
påverkan bedöms här bli stor. 

Den planerade ledningen bedöms sammantaget få måttlig negativ konsekvens med avseende på 
landskapsbilden.  

6.9 Infrastruktur 
Inom begreppet infrastruktur omfattas transport av bland annat varor, personer, tjänster, energi och 
information. Begreppet omfattar till exempel vägar, järnvägar, elnät, telenät, Internet och VA-nät.  

6.9.1 Förutsättningar 
Planerad ledning löper norr om E18 som är utpekad som riksintresse väg. E18 ingår i det av EU utpekade 
Trans-European Transport Network, TEN-T. Vägarna som ingår i TEN-T är av särskild internationell betydelse 
och E18 är en väst-östlig förbindelse som förbinder Stockholm med Oslo via Västerås, Örebro och Karlstad. 
Ett antal mindre vägar på landsbygden och i tätort kommer också beröras, se Figur 25. Dialog med ansvarig 
väghållare kommer att tas i detaljprojekteringsfasen. Viss dialog har redan hållits under samrådstiden.  
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Figur 25. Infrastruktur längs planerad ledning. Planerad ledning går till stor del parallellt med E18 och SVKs planerade 400 
kV-kraftledning  

6.9.2 Hänsynsåtgärder 
Innan en ny ledning anläggs eller arbete utförs på en befintlig ledning inom det statliga vägområdet krävs 
tillstånd enligt 44 § väglagen (1971:948). Placering av stolpar, stag och ledningar kommer att följa 
Trafikverkets riktlinjer. Vattenfall Eldistribution kommer att genomföra de hänsynsåtgärder som är nödvändiga 
för att trafiken på berörda vägar ska kunna fortgå i god kapacitet under anläggningsarbetet. Detta kan göras 
via en anpassningsbar stolplacering samt dialog och samråd med berörda väg- och ledningsägare. 
Erforderliga avtal och tillstånd kommer att upprättas och sökas. 

6.9.3 Konsekvensbedömning 
Under byggskedet kan framkomligheten på vägar påverkas. Denna påverkan är dock temporär och bedöms 
medföra obetydliga konsekvenser för infrastrukturen. 

Bestående påverkan på berörda vägar bedöms kunna undvikas genom anpassad stolpplacering. 
Konsekvenser för områdets infrastruktur bedöms i driftfas endast uppstå tillfälligt vid eventuella 
underhållsåtgärder eller driftstörningar. Den planerade ledningen bedöms därmed inte permanent påverka 
berörd infrastruktur.  

Sammantaget bedöms påverkan och effekt från planerad ledning under driftfas som helhet bli obetydlig, vilket 
ger obetydliga konsekvenser. 
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6.10 Friluftsliv 
Friluftsliv kan beskrivas som aktiviteter som utförs utomhus i natur- och kulturlandskap. Aktiviteterna kan ske 
både organiserat och oorganiserat. Tillgången till grönområden och strövområden i människors närmiljö är 
mycket viktig för den psykiska och fysiska hälsan. Generellt är all naturmark i närheten av orter av intresse för 
friluftslivet. 

6.10.1  Förutsättningar 
I anslutning till de två större sjöarna i Lejondals och Lillsjön-Örnässjöns naturreservat finns tätortsnära natur 
med flera möjligheter till rekreation och friluftsliv.  

Planerad ledning passerar genom Görvälnskilen, ett sammanhängande tätortsnära grönområde och grön kil 
som binder samman Lejondalssjön med Mälaren via golfbanan ner mot Brunna och vidare över E18 och ner 
mot Mälaren. Området närmast Lejondalssjön är utpekad som en värdekärna. E18 utgör i dagsläget en kraftig 
barriär mellan Lejondalssjön och Mälaren-Görväln. Området ligger också i anslutning till Försvarsmaktens 
påverkansområde för buller, samt i närhet till E18, vilket gör att området redan idag är bullerstört. 

Vidare går sträckningen längs med södra och östra gränsen till friluftsområdet Lejondals naturreservat som 
består av öppna hagmarker och skog. Lejondals naturreservat har som syfte att bevara friluftslivet. I 
naturreservatet finns det möjlighet att ta del av olika naturupplevelser, vandring, bad, övernattning i vindskydd, 
bär- och svampplockning med mera. Hällkana friluftsgård ligger vid Lejondalssjön med fina sandstränder och 
klipphällar. Vid friluftsgården finns det badplats med bryggor, grillplats och ytor för bollspel och lek. Vintertid 
plogas en skridskoslinga på sjön och det finns skidspår i motionsspåret.  

Kungsängen golfklubb, belägen norr om Brunna verksamhetsområde, har funnits sedan 1980-talet och 
erbjuder två 18-hålsbanor. Planerad ledning går i nysträckning i öst-västlig riktning genom områdets norra del. 
Den södra delen av området finns med i en pågående detaljplan för utökat industriområde i Brunna, se avsnitt 
6.2.6, vilket kan påverka golfklubbens framtid.  

Vandringsleden Upplands-Broleden går från Bro, via bland annat Hällkana friluftsområde, till Kungsängen. 
Söder om Lejondalssjön passerar planerad ledning leden på två ställen. 

Sträckningen går inte inom eller i närheten av något område som är av riksintresse för friluftslivet eller rörligt 
friluftsliv.  

6.10.2 Hänsynsåtgärder 
Hänsyn kommer att tas till de stigar och leder som återfinns inom den planerade ledningsgatan. Eventuella 
skador på dessa kommer att återställas och vid avverkning kommer avverkningsrester att tas bort från dem. 

Ingen ledning planeras inom Lejondalsreservatets kärnvärden och då planerad kraftledning dras i skogsmark 
bedöms siktlinjerna som korta och påverkan kommer endast vara lokal. Reservatets upplevelsevärden 
kommer att få en liten negativ påverkan då kantområdena berörs av små förändringar av upplevelsevärdena. 

I övrigt kommer många av de hänsynsåtgärder som föreslås i andra avsnitt av MKB:n, exempelvis vad gäller 
naturmiljö, kulturmiljö och landskapsbild också vara positiva för områdets friluftsvärden.  
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6.10.3 Konsekvensbedömning 

6.10.3.1 Byggskede 
Påverkan på friluftslivet utgörs i byggskedet främst av störningar genom fysiskt intrång, avverkning, buller och 
luftföroreningar. Det fysiska intrånget utgörs av själva arbetsområdet och schaktning av tillfartsvägar samt 
uppställningsplatser för maskiner och material. Byggskedet kommer innebära tillfällig och lokal påverkan i 
form av buller samt medföra hinder för framkomligheten. Generellt utövande av friluftsaktiviteter, som 
exempelvis svamp- och bärplockning, vandring och cykling kan lokalt tillfälligt begränsas och framkomligheten 
kan tillfälligt påverkas.  

Planerad ledning passerar den södra och sydöstra delen av naturreservatet Lejondal där området gränsar 
mot E18 och Brunna industriområde. Ledningssträckningen korsar dock inga kärnvärden i området. En stor 
del av naturreservatet är tillgängligt även under byggtiden och påverkas inte av fysiskt intrång. Små 
försämringar som eventuell bullerstörning och transporter för anläggning kan förekomma. En separat 
dispensansökan från reservatbestämmelserna kommer att tas fram. 

Under byggskedet bedöms delar av golfbanan inte vara tillgängliga vilket kan påverka möjligheten att 
genomföra tävlingar. Upplevelsevärdet försämras tillfälligt genom buller och intrång. 

Sammantaget bedöms påverkan och effekt under byggfasen som små med avseende på friluftslivet vilket ger 
liten negativ konsekvens då inga kärnvärden skadas. 

6.10.3.2 Driftskede 
Möjligheterna till fortsatt utövning av friluftsliv och rekreation bedöms inte påverkas negativt av den planerade 
ledningen, däremot kan den visuella upplevelsen komma att påverkas negativt. I skogsmark och över öppna 
strövområden eller landskap kan känslan av orördhet påverkas. 

Intrång i Lejondals naturreservat kommer att göras med två nya luftledningar (Vattenfall Eldistributions och 
Svenska kraftnäts). Då ledningarna dras i skogsmark bedöms siktlinjerna som korta och påverkan kommer 
framför allt att uppleves i direkt närhet till åtgärden. Den planerade ledningen bedöms inte medverka till fler 
störningar vilket sammantaget bedöms medföra en liten negativ konsekvens för naturreservatet. 

Inom golfbanan kommer tillgängligheten till rekreation att bibehållas men upplevelsevärdet försämras något. 
Nya ledningsstolpar placeras inom golfbanan, vilka kan komma att störa utblickar. Området ligger inom 
Försvarsmaktens påverkansområde för buller vilket gör att området redan idag är bullerstört. Åtgärderna 
bedöms medföra få små negativa konsekvenser i driftskedet. 

Påverkan bedöms som liten, detta då inga kärnvärden skadas och då områdena kommer att kunna fortsätta 
att nyttjas som idag. Sammantaget bedöms den planerade ledningen ge små negativa konsekvenser i 
driftskedet med avseende på friluftsliv och rekreation. 

6.11 Boendemiljö, hälsa och säkerhet 
Den planerade kraftledningen kommer att dras fram i ett område som är mycket glesbefolkat. Endast några få 
bostäder ligger i närhet av området. Närmsta bostadshus är cirka 110 meter från den planerade 
kraftledningen. Inga skolor eller förskolor finns i närområdet. Norr om Kungsängen finns ett större 
verksamhetsområde med industri- och logistikverksamhet. 
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6.11.1 Boendemiljö och elektromagnetiska fält 
Elektromagnetiska fält används som ett samlingsnamn för elektriska och magnetiska fält. Dessa fält 
uppkommer till exempel vid generering, överföring och användning av el. Fälten finns överallt i vår miljö, både 
ute i samhället och i våra hem, och härstammar bland annat från kraftledningar och elapparater.  

För kraftledningar är det spänningsskillnaden mellan fasledare och mark som ger upphov till det elektriska 
fältet kring kraftledningen. Det elektriska fältet brukar mätas i enheten kilovolt per meter (kV/m). Elektriska fält 
av någon storlek finns praktiskt taget bara kring högspänningsanläggningar. Fältet avskärmas lätt av till 
exempel växter och byggnadsmaterial. Av det skälet fås i princip inget elektriskt fält inomhus härstammande 
från elanläggningar utanför huset. Det elektriska fältet anses därför inte vara relevant att redovisa och 
diskutera i denna MKB.  

Magnetiska fält mäts i enheten mikrotesla (µT). Fälten alstras av den ström som flyter i kraftledningen och 
varierar med strömmens variation. Den resulterande fältstyrkan beror förutom på strömmens storlek även på 
kraftledningarnas inbördes placering och avståndet emellan dem. Magnetfältet avtar normalt med kvadraten 
på avståndet till kraftledningen men avskärmas inte av normala byggnadsmaterial. I hus nära kraftledningar är 
mot den bakgrunden ofta magnetfälten högre än vad som är vanligt i övrigt.  

Människan är anpassad till att leva med jordens magnetfält, vilket är ett statiskt fält dvs det varierar inte över 
tiden. De magnetfält som skapas kring elektriska anläggningar avsedda för växelström alstrar däremot ett fält 
som varierar med samma frekvens som strömmen. Så vitt man vet påverkas inte människan av statiska fält i 
nivå med jordens. Däremot skapar ett varierande magnetfält svaga elektriska strömmar i kroppen.  

I Sverige är det Strålsäkerhetsmyndigheten som är ansvarig myndighet för dessa frågor. På deras hemsida 
finns bland annat deras allmänna råd om begränsning av allmänhetens exponering för elektromagnetiska fält, 
www.stralsakerhetsmyndigheten.se  

Trots mångårig forskning runt om i världen finns ännu inga säkra, entydiga resultat som visar om växlande 
magnetfält påverkar oss människor negativt. Mot bakgrund av detta bedöms inte elektromagnetiska fält ha 
betydande miljöeffekt.  

6.11.2 Risk och säkerhet 
För luftledningar finns väl reglerade säkerhetsföreskrifter för att minimera riskerna för allmänheten. Planerat 
och kontinuerligt underhåll utgör också en del av att minimera riskerna för allmänheten.  

Vattenfall Eldistribution har interna rutiner och bestämmelser för att minimera arbetsmiljörisker vid 
anläggnings- och underhållsarbeten. 

6.11.3 Hänsynsåtgärder 
Det vetenskapliga underlaget anses fortfarande inte tillräckligt gediget för att man ska kunna sätta ett 
gränsvärde. I stället har fem myndigheter –Arbetsmiljöverket, Boverket, Elsäkerhetsverket, Socialstyrelsen 
och Strålsäkerhetsmyndigheten- tagit fram en vägledning för beslutsfattare som rekommenderar följande:  

• Sträva efter att utforma eller placera nya kraftledningar och andra elektriska anläggningar så att exponering 
för magnetfält begränsas. 

• Undvika att placera nya bostäder, skolor och förskolor nära elanläggningar som ger förhöjda magnetfält. 
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• Sträva efter att begränsa fält som starkt avviker från vad som kan anses normalt i hem, skolor, förskolor 
respektive aktuella arbetsmiljöer. Vattenfall Eldistribution ska i sitt agerande följa denna av myndigheterna 
formulerade försiktighetsprincip 

6.11.4 Konsekvensbedömning 
Störningar för närboende under byggskedet uppkommer främst i form av buller och luftföroreningar, vilket 
orsakas av den anläggningstrafik med tunga fordon som krävs för byggnationen. Ett visst hinder i 
framkomlighet längs stigar och leder kan också förekomma innan röjningsrester tas bort. Tillfälliga skador kan 
exempelvis uppkomma på diken, stängsel och vägar i samband med anläggningsarbetet. Skadorna åtgärdas 
dock och återställning till ursprungligt skick sker så långt det är möjligt. Påverkan under byggfasen kommer att 
vara tidsbegränsad. 

Magnetfältsberäkningar har utförts längs ledningssträckan, se bilaga 4. Där kraftledningen sambyggs med 
Svenska kraftnäts ledning kommer magnetfältet att understiga 0,4 mikrotesla på ett avstånd av cirka 70 
meter. Där kraftledningen går ensam understiger magnetfältet 0,4 mikrotesla redan vid cirka 30 meter från 
ledningen. Där kraftledningen går parallellt med Svenska kraftnäts ledning kommer magnetfältet understiga 
0,4 mikrotesla på ett avstånd om cirka 70 meter. Inga bostadshus, skolor eller förskolor erhåller 
magnetfältsvärden över 0,4 mikrotesla. Inga bostäder finns lokaliserade i sträckningens närhet och det 
kommer inte att ske någon påverkan på boendemiljön. Närmaste bostad ligger cirka 110 meter från planerad 
ledning. Närmsta förskola ligger cirka 500 meter från planerad ledning. Närmsta grundskola ligger cirka 1 
kilometer från planerad ledning.  

Visuell påverkan uppstår framför allt där ledningar går i ett öppet landskap nära boendemiljöer. 

Bedömningen av påverkan på bebyggelse och boendemiljö utgår ifrån den sammantagna påverkan av hela 
ledningen i ett övergripande perspektiv. För den enskilde kan påverkan vara stor, även i de fall då den 
sammantagna påverkan bedöms bli liten.  

Den planerade ledningen bedöms medföra en liten negativ visuell påverkan vilket medför en liten negativ 
konsekvens på boendemiljön, genom visuell påverkan. 

6.12  Miljömål 
Sveriges 16 miljökvalitetsmål beskriver det tillstånd i den svenska miljön som miljöarbetet ska leda till. 
Miljökvalitetsmålen är ett löfte till framtida generationer om bland annat frisk luft, hälsosamma livsmiljöer och 
rika naturupplevelser. Syftet med miljömålen är att det till nästa generation ska lämnas över ett samhälle där 
de stora miljöproblemen är lösta. Naturvårdsverket har tagit fram miljökvalitetsmål inom följande områden: 

1. Begränsad klimatpåverkan   9. Grundvatten av god kvalitet  
2. Frisk luft     10. Hav i balans samt levande kust och skärgård 
3. Bara naturlig försurning    11. Myllrande våtmarker  
4. Giftfri miljö     12. Levande skogar  
5. Skyddade ozonskikt    13. Ett rikt odlingslandskap  
6. Säker strålmiljö    14. Storslagen fjällmiljö  
7. Ingen övergödning    15. En god bebyggd miljö  
8. Levande sjöar och vattendrag   16. Ett rikt djur- och växtliv  
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De miljömål som bedöms ha betydelse för och kan påverkas av planerad ledning är Begränsad 
klimatpåverkan, Säker strålmiljö, Levande sjöar och vattendrag, Grundvatten av god kvalitet, Myllrande 
våtmarker, Levande skogar, Ett rikt odlingslandskap, En god bebyggd miljö samt Ett rikt djur- och växtliv.  

6.12.1 Hänsynsåtgärder 
Ledningens sträckning och utformning har anpassats så att de negativa konsekvenserna mildras och blir så få 
som möjligt. I övrigt se föreslagna hänsynsåtgärder under i kapitel 6.  

6.12.2 Konsekvensbedömning  
Tillverkning och byggskede medför direkta koldioxidutsläpp och därmed negativ påverkan på målet 
”Begränsad klimatpåverkan”. I och med utbyggnaden av elnätet säkras elförsörjning i området vilket bidrar till 
målet ”En god bebyggd miljö”.  

Lagstiftning och riktlinjer avseende elektromagnetiska fält följs vilket gör att målet ”Säker strålmiljö uppfylls”.  

Inga miljökvalitetsnormer berörs av ledningen och hänsyn tas till vattenskyddsområdet Östra Mälaren. 
Ledningen bedöms inte medföra någon negativ påverkan på miljömålen ”Levande sjöar och vattendrag” samt 
”Grundvatten av god kvalitet”.  

Ledningen går genom både skogs- och jordbrukslandskapet och kan komma att påverka miljömålen 
Myllrande våtmarker, Levande skogar, Ett rikt odlingslandskap och Ett rikt djur- och växtliv både positivt och 
negativt. Det är främst där ledningsgatan dras fram i skogsmark som befintligt ekosystem kommer att 
förändras. Ledningsgatan missgynnar arter som föredrar skuggig mark, hög luftfuktighet och tät växtlighet. 
Med riktade åtgärder kan en röjd ledningsgata fungera som en slåtter- och betesmark. Detta gäller framför allt 
den patrullstig som röjs och rensas på ris och sly vid det periodiska underhållet. Ledningsgatorna kan därför 
utgöra en god livsmiljö för flera rödlistade kärlväxter, fjärilar och skalbaggar som är bundna till denna typ av 
öppna marker.  

Där ledningen dras över jordbruksmark tar stolpfundamenten jordbruksmark i anspråk. I området runt 
fundamenten som inte kan brukas uppstår ett litet habitat som kan ge livsrum för en rad olika växt- och 
djurarter som berikar odlingslandskapet. 

Den största negativa påverkan bedöms uppstå under anläggningsfasen. När ledningen är i drift är 
bedömningen att konsekvenserna för miljömålen blir små. 

Sammantaget bedöms de nya ledningarna medföra små negativa konsekvenser för miljömålen. 

7 KUMULATIVA EFFEKTER 
Kumulativa effekter är de effekter som det aktuella projektet skapar tillsammans med pågående, tidigare och 
framtida kringliggande projekt. Kumulativa effekter kan antingen vara additiva, synergistiska eller 
motverkande. En additiv effekt uppstår när två eller flera effekter tillsammans leder till en effekt som är lika 
stor som summan av de individuella effekterna. En synergistisk effekt är en effekt där kombinationen blir 
större än summan av de enskilda aktiviteterna. En motverkande effekt innebär att effekterna från fler än en 
aktivitet är mindre än summan av var och en.  

En kumulativ effekt som är både synergistisk och motverkande är sambyggnationen med Svenska kraftnäts 
400 kV-kraftledning. Effekten är synergistisk då landskapsbilden påverkas negativt av de cirka 60 meter höga 
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stolparna. Men effekten är även motverkande då andelen skog som behöver avverkas blir mindre vid 
sambyggnation än om de skulle byggas parallellt.  

Det blir även den motsatta kumulativa effekten där de ska byggas parallellt. Den synergistiska effekten blir då 
den bredare skogsgatan medan den motverkande effekten blir ett något mindre inslag i landskapet från 
stolparna, eftersom de är lägre än vid sambyggnation. 

En ny station kommer att uppföras i Bro. Det har hållits ett 12:6-samråd om denna station med Länsstyrelsen 
Stockholms län. 

I korthet innebär arbetena för anläggandet av stationen att avverkning inklusive slyröjning kommer behöva 
utföras inom det nya stationsområdet. För att trädsäkra ställverket behöver träd även avverkas 18–30 meter 
söder samt öster om stationen. Stationsområdet samt ny väg kommer att ta ett område i anspråk som inte 
innehåller några kända naturvärden och Vattenfall Eldistribution har gjort bedömningen att verksamheten 
innebär en begränsad påverkan på naturmiljön i området.  

Den främsta kumulativa effekten av den nya 130 kV-ledningen och den nya stationen är att området runt 
trafikplats Bro kan komma att uppfattas som mer exploaterat än det är idag. 
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8 SAMLAD BEDÖMNING 
En kraftledning medför påverkan på omgivande miljö inom och i anslutning till etableringsområdet. De 
konsekvenser som sökt alternativ ger upphov till är i stor utsträckning beroende av de lokala 
förutsättningarna. I Tabell 6 redovisas en sammanfattning av genomförda konsekvensbedömningar för 
respektive aspekter för sökt alternativ. 

Tabell 6 Sammanställning av bedömda konsekvenser och risker för människors hälsa och miljö. 

Aspekt Konsekvenser  Sammanfattning 

Planhållanden Små negativa konsekvenser 

 

Den planerade ledningen strider inte mot gällande 
översiktsplan, fördjupade översiktsplaner eller 
detaljplaner. Under drift kommer ledningen medföra liten 
negativ påverkan på Görvälnskilen då intresset och dess 
kvalitet påverkas i mindre utsträckning 

Totalförsvaret Små negativa konsekvenser Det förordade sträckningen berör influensområde för 
luftrum – MSA-område, samrådsområde för höga objekt 
samt påverkansområde för buller eller annan risk. 

Den förordade sträckningen har anpassats för att undvika 
Försvarsmaktens område så långt det går och bedöms 
därmed ge liten påverkan på området.  

Naturresurser Måttliga negativa konsekvenser Påverkan på markanvändning består främst av att mark 
kommer att tas i anspråk. En ny ledningsgata kommer att 
medföra begränsningar för skogsbruket. 

Mark och vatten Obetydliga konsekvenser Inga yt- eller grundvattenförekomster som omfattas av 
miljökvalitetsnormer berörs. De idag kända potentiellt 
förorenade områdena ligger på ett behörigt avstånd från 
planerad ledning och bedöms inte påverkas varken i 
bygg- eller driftsfas. Vattenskyddsområdet Östra Mälaren 
bedöms inte påverkas då anläggandet inte utförs inom 
vattenskyddsområdets gränser. 

Naturmiljö Små negativa konsekvenser Planerad ledning passerar den södra och sydöstra delen 
av naturreservatet Lejondal. Ledningssträckningen korsar 
inga kärnvärden i området. Dispens från 
reservatbestämmelserna kommer att sökas. Viss 
påverkan på djur och växter föreligger men dessa bedöms 
vara tillfälliga och övergående. Den planerade 
verksamheten bedöms medföra obetydliga konsekvenser 
för dessa fridlysta arter på populationsnivå. Genom att ta 
hänsyn till viktiga strukturer så som bärande träd och 
buskar, högstubbar och död ved kan den negativa 
effekten av den skogliga avverkningen minskas för de 
arter som gynnas av dessa trädstrukturer. Genom att 
dessutom ta hänsyn till fåglarnas generella häckningstid 
bedöms påverkan och konsekvenser på förekommande 
fåglar som små. Sammantaget bedöms den planerade 
ledningen ge små negativa konsekvenser för naturmiljön. 

Kulturmiljö Måttliga negativa konsekvenser Planerad ledning passerar fornlämningar och andra 
intressen för kulturmiljövården. Området är 
fornlämningstätt. I driftskedet ger planerad ledning en 
visuell påverkan på berörda fornlämningar samt lokalt 
utpekade kulturmiljöer. 

Landskapsbild  Måttliga negativa konsekvenser Den visuella påverkan i skogslandskapet bedöms bli lokal 
och begränsad då ledningen kommer att döljas av träd. 
Ledningen blir mer framträdande där den passerar över 
öppen mark och kan ge en mer negativ påverkan på 
landskapsbilden jämfört med där den går fram i 
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skogsmarken. Eftersom ledningen byggs parallellt med 
Svenska kraftnäts planerade ledning Hamra-Överby 
kommer ledningen att medföra en större sammantagen 
visuell påverkan. Samlokalisering med E18 minskar dock 
den negativa påverkan på landskapsbilden.  

Infrastruktur Obetydlig konsekvens 

 

Sträckningen utgör inget hinder för infrastruktur och 
kraftledningen kommer att utföras i enlighet med 
Trafikverkets riktlinjer för korsning med väg. Den främsta 
negativa påverkan på infrastrukturen bedöms vara under 
byggskedet då framkomlighet på vägar kan påverkas. 
Denna påverkan är dock temporär. 

Friluftsliv Små negativa konsekvenser Påverkan på friluftslivet utgörs i byggskedet främst av 
tillfälliga och lokala störningar genom fysiskt intrång, 
avverkning, buller och luftföroreningar. I driftskedet 
bedöms möjligheterna till fortsatt utövning av friluftsliv och 
rekreation inte påverkas negativt av den planerade 
ledningen, däremot kan den visuella upplevelsen komma 
att påverkas negativt. I skogsmark och över öppna 
strövområden eller landskap kan känslan av orördhet 
påverkas. 

Boendemiljö 
och hälsa och 
säkerhet 

Obetydlliga konsekvenser 
 

 

Den planerade ledningen kommer ge obetydliga effekter 
på boendemiljö med avseende på elektromagnetiska fält 
eftersom avstånd till närmsta hus är cirka 110 meter. För 
luftledningar finns väl reglerade säkerhetsföreskrifter för 
att minimera riskerna för allmänheten. Vattenfall 
Eldistribution har interna rutiner och bestämmelser för att 
minimera arbetsmiljörisker vid anläggnings- och 
underhållsarbeten.  
Riskerna för människors hälsa och miljö bedöms 
sammantaget vara obetydliga. 
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www.forsvarsmakten.se – information och fakta 
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www.lst.se – Länsstyrelserna 
https://skyddadnatur.naturvardsverket.se/ 
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Lantmäteriets fastighetskarta och topografisk karta 
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